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“Dugogodišnje 
zanemarivanje
vladajućih dovelo nas 
je u ponižavajući položaj”
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DEKANICA EFZG-a SANJA SEVER MALIŠ:

“Uspostavili smo standarde 
koji nas svrstavaju u jedan 
posto svjetske elite”
Nakon gotovo godinu dana na prestižnoj funkciji, Krapinčanka 
otkriva prve dojmove, dijeli mišljenje o uvođenju eura i daje 
nekoliko korisnih savjeta o štednji
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Uz poruku da nisu 
samo liječnici ti koji 
su bitni u zdravstve-
nom sustavu, u sri-

jedu se ispred Opće bolnice 
Zabok i bolnice hrvatskih ve-
terana održao prosvjed me-
dicinskih djelatnika koji su 
iskazali nezadovoljstvo pre-
ma Vladi i ministru koji je, 
prema njihovim riječima, 
totalno diskriminirao ostale 
radnike u zdravstvu.

- Liječnici su dobili sve 
što su htjeli, no mi kojih ima 
oko 80 posto u cijelom su-
stavu i koji zajedno s liječ-
nicima isti sustav gradimo, 
ostali smo zaboravljeni – 
poručeno je. 

niti minimalac
Deset posto zaposlenih u su-
stavu javnog zdravstva nema 
minimalni osobni dohodak 
što je, smatraju prosvjednici, 

nedopustivo da se događa u 
javnom sustavu.

– Oko 70 ljudi mjesečno 
u našoj bolnici ne dobije niti 
minimalnu plaću. Mislim da 
je to ispod svakog nivoa, Vla-
da određuje minimalnu plaću, 
mi smo na ‘jaslama države’ i 
jednostavno je nedopustivo 
da naši ljudi rade ispod sva-
ke mizerije. Radimo 365 dana 
u godini, imamo preko 5000 
prekovremenih sati, a nitko 
nas ne doživljava niti pet po-
sto. Zdravstvo nije samo jedna 
struka, već niz njih koje sudje-
luju u procesu – rekao je Da-
mir Srebačić koji se obratio 
ispred Samostalnog sindika-
ta zdravstva i socijalne skrbi 
i Hrvatskog strukovnog sin-
dikata medicinskih sestara 
i tehničara.

Prvostupnica sestrinstva i 
potpredsjednica podružnice 
Hrvatskog sestrinskog sindika-
ta Maja Gulija pročitala je pri-
općenje središnjice Sindikata 
u kojem je istaknuto da zdrav-
stvo ne čine samo liječnici. 

“I mi smo zdravstvo, 
Vlada RH nas podcjenjuje”

 » i zagorski medicinski djelatnici koji su u mjerama vlade izostavljeni pridružili su se masovnom prosvjedu

Sindikati medicinskih sestara i nemedicinskog osoblja organiziraju prosvjede na kojima ističu zahtjeve za povećanje 
platnih koeficijenta za najmanje deset posto i poboljšanje uvjeta rada

– Sindikat godinama tra-
ži povećanje plaća za sve, osi-
guravanje odgovarajućih rad-
nih uvjeta za sve te poštivanje 
kolektivnih ugovora. Plaće u 
sustavu zdravstva su za veći-
nu zaposlenika ispod nacio-
nalnog prosjeka, a da ne go-
vorimo kakve su u odnosu na 
zemlje u EU, no to nije jedini 
naš problem. Naša se uloga u 
zdravstvenom sustavu omalo-
važava, diskriminira se naše 
obrazovanje, ne priznaju nam 
se teški uvjeti rada, ne provo-
di se zaštita na radu u obimu 
u kojem bi trebala i sve smo 
češće izloženi agresiji i napa-
dima od strane pacijenata ili 
njihovih pratnji. Tražimo rav-
nopravno mjesto u sustavu, za 
sve. Tražimo da se cijeni i pri-
zna naš rad jer bez nas zdrav-
stveni sustav ne može funk-
cionirati – stoji u priopćenju 
kojeg je čitala Gulija, a onda 
je srednja medicinska sestra iz 
odjela gastroenterologije Da-
vorka Bajs poručila da su me-
dicinske sestra godinama pod-

cijenjene, ali da je sada tome 
došao kraj. 

– Naše su sestre već godi-
nama podcijenjene, nitko ih 
ne doživljava, jedna sestra ra-
dio posao za njih pet, nemamo 
podršku niti vodstva niti mini-
starstva, plaće su nam mizer-
ne, smještene smo u rang onih 
najnižih, nitko nas ne cijeni. 
Tome je sada došao kraj. Vrije-
me je da se izborimo za svoja 
prava, da nas se počne cijeniti u 
društvu jer bez nas se ne može. 
Bez nas nema zdravstva, bez 
nas nema pacijenata, bez nas 
nema ni doktora. Sada je vri-
jeme da se i sestrama konačno 
pruži kakva-takva podrška od 
svih i da konačno nešto za sebe 
izborimo – poručila je Bajs, a 
da prima premalu plaću smatra 
i spremačica Barica Grabušić.

– Radimo na mjestu gdje bi 
trebalo puno više cijeniti naš 
rad jer smatram da nam tre-
ba vratiti to dostojanstvo i da 
nam treba vratiti plaće. Prema-
lo smo plaćeni i premalo nas 
ima za objekt ove veličine i sve 

Barica Grabušić

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Damir Srebačić Davorka BajsMaja Gulija Zoran Rajković

poslove koje moramo obaviti – 
poručila je.

Prosvjed medicinskih rad-
nika podržao je i njihov kole-
ga, kirurg Zoran Rajković. Isti-
če, zajednički rad, dijeljenje 
istog kruha razlog je njegove 
potpore kolegama.

stari problemi
– Bilo bi dobro da i oni dobe 
onaj dio koji im pripada. Cijelo 
se vrijeme to odgađa od danas 
za sutra. Treba riješiti razlike iz-
među mlade sestre, diplomira-
ne sestre i slično. Razlike su ve-
like, a plaće su iste – poručio je 
Rajković te dodao da sve zahtje-
ve drži opravdanima, ali i doda-
je da je pod hitno potrebno ri-
ješiti niz točaka koje se, kako je 
rekao, nisu riješile još od rata.
Inače, dan nakon u Zagrebu je 
održan prosvjed na kojem su 
sudjelovale medicinske sestre, 
tehničari i nezdravstveno oso-
blje iz cijele Hrvatske pod ge-
slom ˝I mi smo zdravstvo˝, a 
poručeno je kako se ništa ne 
poduzme slijedi štrajk. n
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Svake godine 12. svibnja, 
na dan rođenja uteme-
ljiteljice i začetnice 
modernog sestrinstva 

Florence Nightingale, širom 
svijeta obilježava se Međuna-
rodni dan sestrinstva, jedne 
od najhumanijih profesija.

Ove godine obilježava se 
pod sloganom “Naše sestre, 
naša budućnost”. Upravo taj 
slogan dobro opisuju sestrin-
stvo danas, a više o profesiji 
danas u Hrvatskoj razgovara-
li smo s mag. sestrinstva Da-
nijelom Barić (38), rođenom 
Brestovčankom, danas Sveto-
krišćankom, koja radi u  Spe-
cijalnoj bolnici za medicinsku 
rehabilitaciju Krapinske To-
plice, gdje je ujedno i pomoć-
nica ravnatelja za sestrinstvo.

profesionalni put
Prije svega, upitali smo je za-
što uopće sestrinstvo?

- Osnovnu školu završi-
la sam u Brestovcu Orehovič-
kom, a odlučila sam upisati 
Srednju medicinsku školu u 
Bedekovčini. To je jednostav-
no bila moja odluka, moj po-
ziv. Preddiplomski studij se-
strinstva završila sam potom 
pri Zdravstvenom veleučili-
štu u Zagrebu, a 2019. godi-
ne stekla sam diplomu magi-
stre sestrinstva pri Fakultetu 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo u Osijeku - ispričala nam 
je Danijela, koja je svoje radno 
iskustvo započela u Domu za 
starije i nemoćne u Stubičkim 
Toplicama te kasnije u Palija-
tivnom centru Villa Brezovica.

- To iskustvo je svakako 
predodredilo moj daljnji pro-
fesionalni put. U Specijalnoj 

bolnici za medicinsku rehabi-
litaciju Krapinske Toplice za-
poslena sam 12 godina. Radi-
la sam poslove prvostupnice 
sestrinstva na Odjelu za me-
dicinsku rehabilitaciju orto-
pedskih i traumatoloških bo-
lesnika, a kasnije i poslove 
glavne sestre Odjela. Od 2015. 
do 2020. godine radila sam po-
slove glavne sestre za osigu-
ranje i unapređenje kvalitete 
zdravstvene zaštite, a trenut-
no obnašam dužnost pomoć-
nice ravnatelja za sestrinstvo 
SB Krapinske Toplice - ispri-
čala je svoj profesionalni put 
sestra Danijela, koja ujedno 
aktivno sudjeluje u obrazov-
nom procesu medicinskih se-
stara/ tehničara, kao vanjski 
suradnik u Srednjoj školi Pre-
grada, kao mentor stručnjak 

“Dokle god nam 
nije vrednovano 
obrazovanje i 
dostojanstveno 
plaćen rad, ne 
možemo biti 
zadovoljne svojim 
položajem u RH”

 » danijela barić, pomoćnica ravnatelja za sestrinstvo u specijalnoj bolnici krapinske toplice:

te asistent iz znanstvenog po-
dručja Biomedicine i zdrav-
stva na Katedri za sestrinstvo 
i palijativnu medicinu Fakul-
teta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek.

Stoga je logičan i odličan 
izbor za sugovornicu o stanju 
u sestrinstvu danas, pogoto-
vo u svjetlu današnjeg sta-
nja u hrvatskom zdravstvu i 
velikog prosvjeda u Zagrebu 
od četvrtka.

prosvjedi neminovni
- Iza nas su godine obilježene 
pandemijom, koja je zahvati-
la sve segmente našeg društva. 
Bio je to period velikih pro-
mjena, strahova, odricanja, ali 
i novih znanja. Nakon svega 
možemo reći da smo sigurne 
u naše profesionalne sposob-

nosti, naše mogućnosti snala-
ženja u najzahtjevnijim trenu-
cima. Nedostatak medicinskih 
sestra diljem svijeta, pa tako i 
u Hrvatskoj, treba smatrati hit-
nom zdravstvenom situacijom, 
a oporavak mora biti priori-
tet za sve vlade. Nažalost, da-
nas svjedočimo i prosvjednim 
aktivnostima koje su bile ne-
minovne. Dugogodišnje zane-
marivanje i nezainteresiranost 
vladajućih struktura dovela 
nas je u ponižavajući i diskri-
minirajući položaj. Mišljenja 
sam da je svakoj medicinskoj 
sestri/tehničaru pacijent na 
prvom mjestu, no za adekvat-
nu zdravstvenu skrb potrebno 
je osigurati osnovne uvjete za 
rad, počevši od dovoljnog bro-
ja medicinskih sestra, kvalitet-
nijih uvjeta za rad, vrednova-

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

nja formalnog obrazovanja te 
dostojanstveno plaćenog rada. 
Isto tako, puna podrška svim 
nezdravstvenim suradnicima u 
njihovim zahtjevima jer njihov 
status unutar sustava je sra-
motan, a bez njih zdravstveni 
sustav ne bi mogao funkcioni-
rati - rekla je i dodala:

- U Hrvatskoj je sestrinstvo 
samostalna profesija i ima naj-
više stupnjeve obrazovanja. To 
je preduvjet za dobro plani-
ranu zdravstvenu njegu koja 
uključuje racionalnu upotre-
bu ljudskih, materijalnih i fi-
nancijskih resursa. Dokle god 
nam nisu osigurani ti uvje-
ti, vrednovan rad i obrazova-
nje, ne možemo biti zadovoljni 
položajem medicinske sestre 
unutar zdravstvenog susta-
va. Ono što je sigurno, medi-
cinske sestre/tehničari zajed-
ničkim naporima nastavit će 
razvijati svoju profesiju, pro-
movirati njezin ugled u javno-
sti i sve svoje snage usmjeriti 
u dobru kliničku praksu na do-
brobit i zadovoljstvo naših pa-
cijenata - kaže sestra Danijela 
te zaključuje:

visoka razina skrbi
- Ovim putem želim svim ko-
legicama i kolegama čestita-
ti Međunarodni dan sestrin-
stva, u nadi i uvjerenju da će 
naša budućnost biti naše se-
stre s osnaženim položajem u 
zdravstvenom sustavu i cjelo-
kupnom društvu - rekla nam je 
Danijela Barić, koja je ujedno 
i supruga i majka dvoje djece, 
ističući da je njen profesional-
ni cilj visoka razina zdravstve-
ne skrbi za pacijente te poti-
canje rada, znanja, stručnosti, 
kako bi mlađe generacije me-
dicinskih sestara/ tehničara 
imale bolje uvjete za kvalitet-
nom kliničkom praksom. n
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 » ususret 101. obljetnice rođenja u velikom trgovišću održan xiv. znanstveni skup “dani dr. franje tuđmana – hrvati kroz stoljeća”

Ususret 101. obljetni-
ce rođenja prvog Hr-
vatskog predsjednika 
dr. Franje Tuđmana 

u petak su kod njegove rodne 
kuće u Velikom Trgovišću po-
loženi vijenci i zapaljene svi-

jeće. Delegaciji Županijske or-
ganizacije HDZ-a KZŽ pridruži-
li su se i drugi brojni uzvanici, 
suvremenici te štovatelji lika 
i djela prvog hrvatskog pred-
sjednika. Time je ujedno za-
počela manifestacija ‘Dani dr. 
Franje Tuđmana’.

Predsjednik Županijske or-
ganizacije HDZ-a KZŽ i krapin-
ski gradonačelnik Zoran Gre-
gurović istaknuo je da je dr. 
Franjo Tuđman jedan od naj-
znamenitijih Zagoraca na ko-
jeg svi možemo biti ponosni, 
čak i oni koji dosad nisu bili 
njegovi štovatelji.

lider
– Kako vrijeme prolazi, ljudi 
sve više uviđaju važnost našeg 
prvog predsjednika, pa će vje-
rojatno kroz određeno vrije-
me njegova veličina i djelo biti 
prepoznatljivi. Da bi se Hrvat-
ski narod i branitelji poveli u 
osnivanje vlastite države, tre-
bali su ispred sebe imati lidera, 
a dr. Franjo Tuđman je to uisti-
nu i bio – rekao je Gregurović, 
a bivši ministar vanjskih poslo-
va Mate Granić nadovezao se i 
istaknuo važnost prvog hrvat-
skog predsjednika za današ-
nju Hrvatsku.

“Da nije bilo predsjednika Tuđmana i njegove 
vizije, mi danas ne bismo imali državu”

11.-16.5.

Prima
ČASTI

Ušteda vrijedi od 11. do 16.5. u Prima salonima i na webshopu. Uštede ne vrijede za  
artikle označene oznakom HIT. Ušteda vrijedi za iznos kupnje veći od 20,00 € / 150,69 kn.

Pratite nas na društvenim mrežama www.prima-namjestaj.hr

-40%

Kupaone i 
dječje sobe

-20%od-50%
Spavaće

sobe

–  On je utemeljitelj drža-
ve i stvarni otac domovine. 
Osobno je najzaslužniji, uz hr-
vatske branitelje, za pobjedu 
u Domovinskom ratu, ali sva-
kako je najzaslužniji za stvara-
nje države i zato smo danas čla-
nica Europske Unije, NATO-a, 
Schengena i eurozone. To je bio 
njegov cilj – poručio je Granić.

Svake se godine povodom 
obilježavanja rođenja dr. Fra-
nje Tuđmana organizira i znan-
stveni skup na kojeg je ovom 
prilikom podsjetila saborska 
zastupnica i potpredsjednica 
HDZ-a Zdravka Bušić.

– Uvijek je tu naša zaklada 
koja organizira ‘Dane Franje 
Tuđmana – Hrvati kroz vrije-
me’. Svaki put zapravo obra-
đujemo određene teme, a i 
ove godine na svečanoj aka-
demiji imamo izuzetno zani-
mljive teme – poručila je Bu-
šić te se prisjetila dr. Franje 
Tuđmana iz doba kada je vo-
dila ured predsjednika u rat-
nim godinama.

skup
Iz Udruge ‘Muži zagorskog 
srca’, koja je uz Zakladu hrvat-
skog državnog zavjeta i Općinu 
Veliko Trgovišće suorganizator 

skupa, obratio se predsjednik 
Rajko Fureš.

– Mi od 2008. godine odr-
žavamo ovaj znanstveni skup 
kako bi se afirmiralo sve ono 
pozitivno što je dr. Franjo 
Tuđman napravio za Hrvat-
ski narod. Kroz dosad održane 
skupove i gotovo 300-tinjak 
znanstvenih priloga, izdano 
je i devet znanstvenih zborni-
ka. Za sljedeću, 15. godinu, pri-
premamo jubilarni 10 zbornik. 
Na današnjem skupu od emi-
nentnih izlagača moram spo-

menuti profesora Matu Grani-
ća, ministra za vrijeme Franje 
Tuđmana, koji nam je ispričao 
vlastita iskustva s plana mirne 
reintegracija hrvatskog Podu-
navlja, dok je potpredsjednica 
Bušić govorila o politici Franje 
Tuđmana prema BiH te nizu 
aktualnih tema. Također, pri-
kazan je film gospodina Čutu-
re o dr. Franji Tuđmana, a odr-
žano je i izlaganje gospodina 
Žužića, dok sam ja dao osvrt o 
početku pluralizma na podru-
ju RH –  rekao je Fureš. (nt) n

Mate Granić

Rajko Fureš
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U ovogodišnjoj konti-
nentalnoj Turistič-
koj patroli Večernjeg 
lista koja je na konti-

nentu uvedena prije osam go-
dina, Marija Bistrica je dobila 
najviše bodova (91 bod) i time 
zaslužila pobjedu u ovoj legen-
darnoj akciji Večernjeg lista!

– Iznimno smo ponosni 
što je Marija Bistrica prepo-
znata kao odlična turistička 
destinacija. Hvala Večernjem 
listu, a posebno hvala stanov-
nicima i gostima Marije Bistri-
ce bez kojih bi slogan ‘Marija 
Bistrica – puna srca i duše’ bio 

prazno slovo na papiru. Ovo 
priznanje dokaz je da se trud 
isplati, ali i da naši mještani 
znaju koliko je bitno biti do-
bar domaćin i našim i stranim 
gostima, koliko je važno volje-
ti svoje mjesto i raditi na nje-
govu napretku – poručili su 
iz općinske Turističke zajed-
nice, a kako je došlo do samog 
posjeta patrole i koji kriteri-
ji su se gledali objasnio nam 
je načelnik Marije Bistrice, 
Josip Milički.

– Nazvali su nas iz Večer-
njaka i pitali da li smo spre-
mni sudjelovati. Odmah smo 

Marija Bistrica kraljica je 
kontinentalne Turističke 
patrole Večernjeg lista

 » što sve turist može vidjeti, doživjeti, osjetiti i okusiti u ovom mjestu?

rekli da. Ideja te patrole dola-
zi iz pogleda posjetitelja koji 
stigne u neko turističko mje-
sto, a onda se postavlja pita-
nje što on tamo može doživje-
ti, osjetiti i vidjeti. Patrola je 
stigavši u naše mjesto obišla 
prodavaonice licitara koji su, 
podsjetimo, pod UNESCO-
vom zaštitom, a čiji su je vla-
snici oduševili zanimljivom i 
edukativnom prezentacijom. 
Zatim je uslijedila posjeta 
medičarima i degusta-
cija čuvenog gvir-
ca što me poseb-
no oduševilo jer 
su gvirc nazva-
li “coca – colom 
naših djedova”. 
Patrola je kupi-
la licitar, ručno 
izrađene drvene 

igračke i uvenir. Također, re-
storan koji je posjećen ostavio 
je dobar dojam te je svojim ni-
voom kulture i uslužnosti za-
radio skoro pa čistu desetku. 
Nije se gledala samo ponuda 
već i dojam koje mjesto ostav-
lja, tako su na ocjenu utjeca-
la naša uređena parkirališta, 
javne površine i prostori jav-
nih toaleta pa i detalji poput 
cvijeća, hortikulture i čisto-
će ulica – objasnio je načelnik 

Milički te dodao kako 
ovo može posluži-

ti na ponos i diku, 
ali i kao satisfak-
cija za sav ulo-
ženi trud kako 
bi Marija Bistri-
ca izgledala kao 
vrhunsko turi-

stičko mjesto.

Hrvatsko nacionalno Ma-
rija Bistrica glavni je adut za 
privući turiste u kontinental-
nu Hrvatsku, no ovo je iteka-
kva potvrda kako nije jedini 
‘’as u rukavu’’.

– Iz našeg gledišta, Sveti-
šte se bazira na jednodnevnim 
posjetima, međutim, kada taj 
posjet povežemo s našom kul-
turom i baštinom pa i ostalom 
ponudom poput toplica, dvo-
raca iz ostalih dijelova Zagor-
ja, posjetitelji imaju što za do-
živjeti i ako ostanu par dana. 
Upravo na tom povezivanju 
treba raditi kako bismo imali 
što za ponuditi, a ne da posje-
titelju moraju istraživati sami. 
Opći dojam je kako smo još 
uvijek slabo umreženi kao Tu-
rističke zajednice Hrvatskog 
zagorja – mišljenja je Milički.

Inače, turistička je patro-
la po kontinentu uvedena pri-
ja osam godina, a dosadašnji 
dobitnici nagrade su Varaž-
din, Osijek, Koprivnica, Oto-
čac, Svetvinčenat, Suhopolje 
i Marija Bistrica kao ovogo-
dišnji pobjednik, a među vi-
soko ocijenjenim destinaci-
jama se, s 81 bodom, na 16. 
mjestu našla i općina Donja 
Voća. (nt, mč) n“

Treba poraditi na povezivanju, 
opći dojam je kako smo 
još uvijek slabo umreženi 
kao Turističke zajednice    
Hrvatskog zagorja”
JOSIP MILIČKI - načelnik Marije Bistrice 
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Nakon što je proslav-
ljen Dan općine Hum 
na Sutli uz kojeg su 
se zaredala brojna 

događanja i nakon retrospek-
tive proteklih godinu dana, ali 
i 30 godina od kad postoji Op-
ćina, vrijeme je za okrenuti 
pogled prema trenutnoj pro-
blematici, ali i najaviti buduća 
događanja. Odgovore na aktu-
alna pitanja potražili smo kod 
načelnika Zvonka Jutriše.

tuča
- Nakon proslavljenog Dana 
Općine imamo malo zatišje s 
događanjima, no za to vrije-
me se fokusiramo, kao što i 
svi ostali u Krapinsko – zagor-
skoj županiji, na cestovnu in-
frastrukturu. To nam je sada 
udarno, budući da su rokovi 
do kraja lipnja. Za sad rado-
vi teku po planu, tako da ne 
sumnjam u završetak radova u 

planiranom razdoblju postav-
ljenom od strane Europske 
unije - poručio je načelnik te 
dodao kako su radovi već sad 
na 60 posto i više pa zbog toga 
ne strahuje od probijanja roka.

Traume od prošlogodišnje 
tuče, koja je opustošila sutlan-
ski dio Zagorja, još su uvijek 
svježe, a ljudi neprestano gle-
daju nebo strepeći od iduće 
takve nepogode. Srećom, po-
sljednja tuča nije bila tako ra-
zornog karaktera pa mješta-
ni nisu morali prionuti novoj 
sanaciji svih nekretnina dok 
još traje javni poziv za dodje-
lu potpore za ublažavanje po-
sljedica tuče.

- Za tuču koja nas je de-
vastirala prošle godine, lju-
di moraju prikupiti određenu 
dokumentaciju, prezentirati 
učinjene radove sanacija obje-
kata i nakon toga će biti refun-
dacija pojedinačnih slučajeva. 

“Nadam se da ljudi čuvaju 
fakture za obavljene radove”

 » u humu na sutli fokus se vraća na aktualne projekte, infrastrukturu i sanaciju posljedica od tuče

Krajnji rok je 15. listopada, no 
za sada nam najveći problem 
predstavlja to što su se ljudi 
snalazili razno raznim načini-
ma i radovima za koje nemaju 
fakturu – napomenuo je Jutri-
ša pa uputio apel.

- Ovo je hvalevrijedno od 
države što su nam dodijelili 
velika sredstva, ali će ih treba-
ti opravdati. Bojim se kako to 
neće biti odveć uspješno, bu-
dući da su ljudi puno toga ra-
dili, razumljivo, kako su stigli, 
no vidjet ćemo, ima još dovolj-
no vremena, a natječaj je otvo-
ren – rekao je Jutriša i ista-
knuo nadu kako ljudi čuvaju 
račune od nabavke materijala.  

mladi
Od nadolazećih projekata na-
čelnik Jutriša istaknuo je ve-
like planove za kino dvoranu 
koja bi uskoro trebala posta-
ti nešto veće.

- Kino u Humu na Sutli je 
ušlo u ozbiljnu fazu, projekt je 
to kojeg smo prijavili na Mini-
starstvo turizma u okviru eu-
ropskog natječaja, te se nada-
mo pozitivnim odgovorima, 
slijedom kojih ćemo preure-
diti današnju kinodvoranu u 
jedan interpretacijski i multi-

medijalni centar s više namje-
na – najavio je načelnik.

Okrugli jubilej Općine pro-
slavljen, kako to i zaslužu-
je, dvodnevnom zabavom s 
brojim zvučnim imenima pa 
se samo od sebe nameće pi-
tanje, kad je sljedeće veliko 
događanje.  

- Na veliko su krenule pri-
preme za predstojeći ‘Ho-

omstock’, koja je tradicional-
no velika aktivnost mladih uz 
potporu Općine, a druga ak-
tivnost će biti takozvani ‘Su-
tlanski vremeplov’ odnosno 
glazbeni vremeplov, koji odr-
žavamo dva puta u godinu, 
gdje se skupe domaći bendo-
vi. Moram reći, i on je također 
prilično posjećen te su već i za 
njega krenule pripreme, no da-
tum još nismo odredili jer lani 
se dogodila kolizija ‘Vremeplo-
va’ i ‘Hoomstocka’. Kako se to 
ne bi ponovilo, obje organiza-
cije paze na odabir dana za svoj 
glazbeni festival kako ne bi uzi-
mali jedni drugima publiku – 
kazao je načelnik pa se za kraj 
osvrnuo na završen, barem za 
ovu godinu, projekt potpore 
mladima za kupnju ili izgrad-
nju prve nekretnine.

- Završili smo lanjsku do-
djelu sredstava potpore mladi-
ma, naime u interesu nam je da 
svatko dobije 50.000 kuna. Svi 
koji se javili su i namireni, tako 
je završilo ove godine za prošlu 
te će tako tijekom naredne go-
dine u siječnju raspisati natje-
čaj za ovu. Nadam se da su mla-
di prepoznali ovu hvalevrijednu 
poruku te očekujem nastavak 
priče - zaključuje načelnik. n

Traume od prošlogodišnje tuče, koja je opustošila sutlanski dio Zagorja, još su uvijek svježe, a 
ljudi neprestano gledaju nebo strepeći od iduće takve nepogode

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
Ovo je hvalevrijedno od države 
što su nam dodijelili velika 
sredstva, ali će ih trebati 
opravdati. Bojim se kako to 
neće biti odveć uspješno”

Zvonko Jutriša
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Krapinčanka Sanja Sever Mališ je prije 
nešto više od godinu dana izabrana 
na čelno mjesto Ekonomskog fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu, vodeće i 

najveće institucije ekonomskog obrazovanja 
u Republici Hrvatskoj. S njom smo razgova-
rali svega mjesec dana nakon dolaska na ovu 
izuzetno važnu poziciju i tada nam je ispri-
čala prve dojmove, a sada kada je od stupa-
nja na mjesto dekanice prošlo gotovo godinu 
dana, ponovno smo sjeli s njom da nam ot-
krije kako se snašla u novoj ulozi.  

I sama nam je u prvom razgovoru spome-
nula kako se radi o vrlo prestižnoj, ali i odgo-
vornoj poziciji, pa nas je zanimalo je li se po-
sao pokazao zahtjevnijim nego je mislila da 
će biti, ili je sve bilo u skladu s očekivanjima. 

suradnja je neophodna
- Moram priznati da mi je prethodno isku-
stvo rada u Upravi i struci, posebno u ovim 
izazovnim vremenima, dalo sigurnost i sna-
gu za provedbu planiranih aktivnosti. To se 
prije svega odnosi na nastavak snažne digi-
talizacije Fakulteta i kontinuirano unapređi-
vanje aktualnih studijskih programa Fakulte-
ta, kako bi naši studenti ostali konkurentni 
na tržištu rada, a radimo i na pokretanju no-
vih studijskih programa kako bismo održali 
značajnost našeg Fakulteta na globalnom tr-
žištu obrazovanja. Ne osjećam pritisak ili da 
sam pod povećalom više nego dekani u proš-
losti, naučila sam se nositi s kritikama i s po-
hvalama na moj rad - započela je Sever Mališ. 

Kako kaže, njena uloga kao dekanice je osi-
gurati uspjeh studenata, nastavnika i djelat-
nika i uz to, učinkovito upravljati ograniče-
nim resursima. 

 » dekanica efzg-a, krapinčanka sanja sever mališ, nakon gotovo godinu dana na toj funkciji otkriva:

“Uspostavili smo standarde 
koji nas svrstavaju u jedan 
posto svjetske elite”

- Suradnja sa studentima, nastavnicima i 
bivšim studentima neophodna je kako bismo 
svi radili zajedno prema zajedničkim ciljevima. 
Najvažnije je djelovati u interesu svih  stude-
nata. Kao dekanica, razumijem važnost osigu-
ravanja sigurnog i poticajnog okruženja za sve 
članove akademske zajednice. Moja predanost “

Najvažnije je djelovati u 
interesu svih studenata, 
nastojim stvoriti jednake 
mogućnosti za sve”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Sever Mališ ispričala nam je kako se snašla u novoj ulozi, što misli 
o uvođenju eura te otkrila nekoliko savjeta kako uštedjeti
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ovom cilju pokazala se tijekom cijele moje ka-
rijere jer nastojim stvoriti jednake mogućnosti 
za sve - pojašnjava naša sugovornica. 

Što se tiče planova za Ekonomski fakultet, 
Sever Mališ je već u prvom našem razgovo-
ru prošle godine kazala kako je uvidjela koja 
se područja mogu dodatno unaprijediti. Sada 
nam je ispričala i kako napreduju ti planovi. 

- Što se strateškog opredjeljenja Fakulte-
ta tiče, nastavit ćemo kontinuirano unaprje-
đivati sve procese i aktivnosti kako bi ojačali 
međunarodnu relevantnost i zadržali međuna-
rodne akreditacije. To što smo najveći i najpo-
željniji fakultet u Hrvatskoj nije samo po sebi 
dovoljno ako ne ispunjavamo kriterije, odno-
sno standarde koje moraju ispunjavati najbo-
lji svjetski ekonomski fakulteti, ali veliki posao 
smo već napravili. Uspostavili smo standarde 
na temelju kojih se Ekonomski fakultet svrsta-
va u jedan posto vodećih, elitnih visokoškol-
skih institucija iz područja ekonomije i poslov-
ne ekonomije. To dokazujemo akreditacijama 
AACSB-a i EQUIS-a na razini cijele institucije 
te EFMD-ovim programskim akreditacijama, 
koje ima samo 207 institucija u svijetu, i mogu 
reći da smo i sretni i ponosni što smo zadovo-
ljili njihove stroge institucionalne kriterije - 
kaže Sever Mališ te dodaje da je to ostvareno 
aktivnim angažmanom svih nastavnika, dje-
latnika i studenata te alumnija Fakulteta na 
čemu im je svima posebno zahvalna. 

Pritom, dodaje, uvijek voli istaknuti svo-
je podrijetlo na koje je izrazito ponosna, a 
ponosni su, kaže nam Sever Mališ, i nje-
ni sugrađani.

podrška 
- Podrška mojih sugrađana puno mi znači, no 
bez podrške obitelji vrlo teško bih uspjela i 
na tome sam im zahvalna. Zbog obaveza, na-
žalost u Krapini ne provodim onoliko vreme-
na koliko bih htjela, ali nastojim koliko mogu 
uskladiti poslovno i privatno. Koliko čujem, 
Krapinčani su sretni i ponosni što je baš net-
ko njihov na čelu vodeće institucije u Repu-
blici Hrvatskoj u području ekonomije i po-
slovne ekonomije - priča nam dekanica. 

S obzirom na to da je po struci ekonomisti-
ca, u razgovoru smo se dotaknuli i nedavnog 
prelaska s kune na euro. Kako je istaknula naša 
sugovornica, iako se radilo o logistički slože-
nom i opsežnom poslu, sve je, smatra, prošlo 
bez problema. 

- Vidimo da je sve prošlo bez problema što 
uključuje opskrbu gotovinom građana i po-
slovnih subjekata, automatske konverzije de-
pozita kredita i ostale financijske imovine do 
financiranja platnih sustava. Izazov u prilagod-
bi na novu valutu je olakšan iskazivanjem du-
alnih cijena, pa nam je svima lakše snalaženje 
- rekla je Sever Mališ, ali i dodala da se za gra-
đane ipak javio jedan problem:

- Najveći strah građana je neopravdano di-
zanje cijena. Zakonom je definirano načelo za-
brane neopravdanih povećanja cijena kojim je 
zabranjeno, između ostalog i svim poslovnim 
subjektima, pri uvođenju eura povećati cijenu 
robe ili usluge prema potrošačima bez oprav-
dana razloga. To načelo ostvaruje se na način 
da se preračunava kuna u euro primjenom 
fiksnog tečaja konverzije. Kao i većinu ljudi, 
iznenađuje me činjenica da su cijene osjetno 
porasle u zadnjih godinu dana. No, ne bih to 
povezivala s uvođenjem eura već je to poslje-
dica globalnog rasta cijena svih važnih inpu-
ta – energenata, prehrambenih i industrijskih 
sirovina. Analize koje su provele kolege iz Eu-
ropske središnje banke i Hrvatske narodne 
banke pokazale su da je euro porastu cijena 
doprinio u malom iznosu. No, kako se uvođe-
nje eura dogodilo u vrijeme povišene inflacije 
stekao se pogrešan dojam da su trgovci isko-
ristili uvođenje nove valute da u cijene izraže-
ne u novoj valuti ugrade veće marže - pojasni-
la je Sever Mališ. 

Uz to, dodaje da je uvođenje eura zapra-
vo donijelo više koristi nego štete, posebi-
ce za građane.

- Za njih uvođenje eura znači povoljnije 
zaduživanje u odnosu na uvjete u mnogim 
susjednim zemljama, a što je posebno izra-
ženo za stambene kredite. Osim toga, broj-
ni naši turisti neće više morati brinuti o kon-
verziji novca na godišnjim odmorima, a bit 
će lakše i nama kada putujemo u zemlje s 
kojima dijelimo istu valutu jer više ne mora-
mo brinuti jesmo li razmijenili novac i koliko 
nas je koštala konverzija. Neki su kao nega-
tivnost uvođenja eura isticali gubitak mone-
tarnog suvereniteta, ali to je razmjerno mala 
žrtva uz odnosu na koristi koje iz toga proi-
zlaze. Naime, iako samostalno ne vodimo mo-
netarnu politiku, Hrvatska suodlučuje o mo-
netarnoj politici Eurosustava. Velika je stvar 
uvođenje eura u našu zemlju - pojasnila je, a 
potom navela i još jednu veliku prednost uvo-
đenja nove valute:

Potom se osvrnula i na cijene turističkih 
usluga za koje turisti iz nama susjednih zema-
lja tvrde da su otišle u nebo.

direktna usporedba
- Sada možemo izravno uspoređivati cijene 
kod nas s onima u Sloveniji, Italiji, Austriji. 
Sada je jasno vidljivo da su te cijene jednako 
visoke u tim zemljama, ako ne i više. Cijene 
ugostiteljskih usluga i usluga povezanih s tu-
rizmom vrlo su visoke što možemo povezati 
s izrazitom visokom potražnjom za tim uslu-
gama, a koje onda omogućavaju znatne zara-
de u tim djelatnostima. Gospodarske koristi 
od uvođenja eura i ulaska u Schengen veli-
ke su i mnogobrojne – Hrvatska će postati 
atraktivnija i kao turistička destinacija i kao 
ulagačka destinacija. To je prije svega izra-
ženo zbog turizma koji u hrvatskom BDP-u 
sudjeluje s visokim udjelom. Ipak ovi pro-
cesi dovode do pritisaka na porast određe-
nih cijena – za sada prije svega cijena usluga, 
ali i cijena nekretnina - dodaje Sever Mališ.

Za kraj smo je, kao stručnjakinju u ovom 
području, upitali i postoje li neki savjeti kako 
barem malo uštedjeti novac, osim, primjeri-
ce, kupovanja na akcijama i slično, što veći-
na često i radi. 

- Dobra je ideja odrediti koliko novca mje-
sečno možete odvojiti. Prije nego što počne-
te štedjeti analizirajte svoje troškove i treba 
izbjegavati kupovati nešto što nije nužno. Da 
ne biste pali u kušnju trošenja eura koje ne-
mate, ugovorite trajni nalog za štednju. Dobro 
je svaki mjesec barem simbolični iznos stavi-
ti “sa strane“ za nepredviđene okolnosti - po-
ručuje Sever Mališ. n

“
Prije nego što počnete štedjeti 
analizirajte svoje troškove i 
izbjegavajte kupovati nešto što 
nije nužno, ugovorite trajni nalog 
za štednju”
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 » međimurska županija

Obrtništvo 
bogatije za 
50 novih 
majstora

Obrtnička komora Međi-
murja održala je svečanost po-
vodom novog ciklusa dodjele 
majstorskih diploma. Podije-
ljene su 52 diplome za 50 kan-
didata i to iz sedam hrvatskih 
županija. Na području Međi-
murske županije trenutno po-
sluje više od 1570 obrta, što je 
primjer kvalitetnog ulaganja u 
najvažniju granu gospodarstva. 
Županija će i dalje sufinancirati 
stipendije za deficitarna zani-
manja u suradnji s Obrtničkom 
komorom kao i nastupe obrt-
nika na sajmovima. Majstorske 
diplome autolakirera primili su 
Zvonko Hižman i Mario Novak, 
za automehaničara Nikola Za-
dravec, a diplome za autoser-
visera Damjan Kutnjak, Mihajel 
Pokrivač, Matteo Rašić, Sandro 
Šipek, Darko Debelec, Leon Ka-
lamari, Alen Kontrec, Mario Ko-
zjak, Bojan Lovrek, Mario Oto-
repec, Stjepan Poljak, Branimir 
Rojko, Dominik Vrtarić te Ivan 
Zrinić. Majstori bravari posta-
li su Denis Ivković, Branko Pon-
grac, Vladimir Ristić, Danijel Sa-
čer, te Kristijan Švenda koji ima 
i majstorsku diplomu tokara. 
Tomica Golec primio je tako-
đer diplomu za majstora toka-
ra, a Robert Škobić majstorsku 
diplomu dimnjačara. Majsto-
ri elektroinstalateri su Božidar 
Jambrović, Dragutin Jug i Mar-
ko Vincetić, a elektromehani-
čar Neven Palačić. Majstorice 
očne optičarke su Natalija Ma-
ček i Renata Behin, pediker-
ka je Sandra Bubanić, a plino-
instalateri Tomislav Andrašec, 
Kristijan Burjek, Nenad Perčić, 
te Tomislav Kučar koji je pri-
mio i majstorsku diplomu za 
vodoinstalatera. Soboslikari li-
čioci su Davor Jambrović i Mar-
ko Vasić, a stolar Antonio Zoka. 
Majstorske diplome primili su 
i Marino Calvi, Ivan Triplat, Ro-
bert Hrg i Mladen Levanić za 
strojobravare, zatim Josip Bi-
jak, Karolina Kirinčić i Kreši-
mir Šincek za tapetare, te Dra-
gomir Kolačko, Marko Križanec 
i Siniša Posavec za tesare i Ivan 
Bračić te Mario Horvat za vodo-
instalatere, instalatere grijanja 
i klimatizacije. n

 » međimurska županija nastavlja s ulaganjima u obrazovanje

U četvrtak je u maloj 
vijećnici Međimur-
ske županije održana 
konferencija za novi-

nare na kojoj je potpisan niz 
sporazuma iz novog ulagač-
kog ciklusa u obrazovanje Me-
đimurske županije. Potpisani 
su sporazumi ukupne vrijed-
nosti od 450.000 eura, a radi 
se o energetskoj obnovi zgrade 
područnog školskog odjela u 
Gardinovcu, zatim o dogradnji 
područnog odjela u Zasadbre-
gu, te o sufinanciranju projek-
tne dokumentacije za rekon-
strukciju Osnovne škole Pe-
tar Zrinski Šenkovec i gradnju 
sportske dvorane. Tom prili-
kom, međimurski župan Ma-
tija Posavec istaknuo je da su 
tri nova sporazuma još jedan 
dokaz da je obrazovanje u fo-
kusu interesa Županije.

uvjeti
- Na pragu smo novog inve-
sticijskog ciklusa, direktno iz 
proračuna usmjerenog obra-
zovanju s ciljem stvaranja 
boljih uvjeta, vrijednih uku-
pno 450.000 eura. Potpisa-
li smo sporazume za obnovu 
područnih škola u Gardinov-
cu i Zasadbregu te sporazu-

Novi ulagački ciklus 
od 450.000 eura

ma projektnu dokumentaci-
ju dogradnje OŠ u Šenkovcu 
te gradnju sportske dvora-
ne. Riječ je o projektima koje 
izvodimo u suradnji s općina-
ma Belica, Sveti Juraj na Bregu 
i Šenkovec. U planu nam je i 
dogradnja područnog odjela u 
Gornjem Hrašćanu koji bi tre-
bao prerasti u matičnu usta-
novu da rasteretimo školu u 
Macincu, potom ćemo u Vra-
tišincu i Draškovcu opremiti 
školske kuhinje, uredit ćemo 
ulaz u školu u Maloj Suboti-
ci, obaviti vanjsko uređenje u 
školi u Donjoj Dubravi, te po-

staviti nadzor pred Oš u Mur-
skom Središću. Uredit ćemo 
i školske odjele u Palinovcu i 
Sivici, a u gornjomihaljeveč-
koj školi obnoviti i opremiti 
kuhinju. Pripremamo projekt 
obnove Gospodarske škole Ča-
kovec. Uglavnom, za 15 osnov-
nih škola, dvije srednje te pet 
sportskih dvorana projekti 
su spremni za natječaje - ka-
zao je župan.

potpisnici
Sporazume su uz župana pot-
pisali ravnatelj OŠ Petar Zrin-
ski Šenkovec Vladimir Novak 
te načelnik Općine Šenkovec 
Robert Meglić, ravnatelj OŠ 
Belica Antun Žulić i načelnik 
Općine Belica Zvonimir Tara-
di te ravnatelj OŠ Ivana Gora-
na Kovačića Sv. Juraj na Bregu 
Mladen Beuk i načelnik Opći-
ne Sveti Juraj na Bregu Anđel-
ko Nagrajsalović.

Ravnatelj Beuk istaknuo je 
zahvalnost Županiji i Općini 

Sv. Juraj na Bregu na projek-
tu dogradnje područnog odje-
la u Zasadbregu koji pohađaju 
44 učenika koji će nakon gra-
đevinskih radova imati jedna-
ke uvjete kao matična škola, a 
ravnatelj OŠ Belica Žulić do-
dao da je kontinuirana podrš-
ka Županije neizmjerno važna 
jer je škola važan faktor u za-
jednici te je čini atraktivnijom 
za život. Novi ulagački ciklus 
pohvalio je ravnatelj šenko-
večke Osnovne škole Vladimir 
Novak nazvavši ga sjajnim pri-
mjerom sinergije osnivača te 
općina i rukovodstava obra-
zovnih ustanova. (mč) n

Za 15 osnovnih škola i dvije srednje škole, ali i za pet sportskih dvorana projekti su spremni

 » objavljen javni poziv za novi ciklus bespovratnih potpora za razvoj turizma

“Stvarajte i pridonesite”
Na prekrasnom ranču 

Curek – koji uz bazičnu 
turističku ponudu pro-

movira međimurske prirod-
ne ljepote i baštinu, predstav-
ljeni su detalji javnog poziva 
Međimurske županije za novi 
ciklus potpora u turizmu, ko-
jemu je cilj poduprijeti projek-

te koji pridonose razvoju tu-
rizma kao dohodovnoj grani 
i stvaranju novih turističkih 
proizvoda. U programu bespo-
vratnih potpora u turizmu Me-
đimurske županije u 2023. go-
dini prihvatljivima se smatraju 
troškovi nastali aktivnostima 
koje pridonose unapređenju 
kvalitete smještajne ponude, 
uvođenju inovativnih sadrža-
ja te jačanju enogastronom-
skog dijela ponude uz očuva-
nje tradicijskih vrijednosti te 
orijentiranost zelenoj i digi-
talnog tranziciji. Svi detalji do-
stupni su na službenim strani-
cama Međimurske županije. n

“
Na pragu smo novog 
investicijskog ciklusa direktno 
iz proračuna usmjerenog 
obrazovanju, a s ciljem 
stvaranja boljih uvjeta”
MATIJA POSAVEC  - međimurski župan
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U pregradskoj Gradskoj vi-
jećnici proteklog je tjedna pot-
pisano 12 ugovora o dodjeli fi-
nancijskih sredstava udrugama, 
vrijednih 23.442,28 eura. Sred-
stva za financiranje svojih proje-
kata ostvarili su Kulturno umjet-
ničko društvo Pregrada, Udruga 
‘Kultokaj’, Kuburaško društvo 
‘Stara kubura’, Kuburaško druš-
tvo ‘Sloga’ Stipernica, Stanica pla-
ninarskih vodiča Zagorje, GDCK 
Pregrada, Udruga umirovljenika 
Pregrada, Lovačko društvo ‘Kuna’ 
Pregrada, Pčelarska udruga ‘Me-
deni’ Pregrada, Udruga vina-
ra i vinogradara ‘Dobra kaplica’, 
Udruga uzgajatelja malih životi-
nja ‘Zagorje’ i Društvo ‘Naša dje-
ca’ Pregrada.

– Možemo se zaista pohvali-
ti velikim brojem udruga koje se 
bave različitim područjima. Osim 

što čuvaju našu tradiciju, kultu-
ru i baštinu, one svojim progra-
mima i projektima obogaćuju 
društveni život naših građana i 
istinski su promotor Grada Pre-
grade – istaknuo je gradonačel-
nik tom prilikom.

Dodatno je dodijeljeno 1025 
eura HPD-u ‘Kunagora’ za ulaga-
nja u vanjsku stolariju Planinar-
sko-lovačke kuće na Kunagori, a 
povodom 70. rođendana plani-
narskog doma koji je izgrađen 
1953. godine. Istoga dana potpi-
sani su i ugovori između Sport-
ske zajednice Grada Pregrade i 
udruga u sportu. Odobrena su fi-
nancijska sredstva u iznosu od 
40.522 eura za programe i projek-
te šest udruga u sportu: NK Pre-
grada, ŽNK Pregrada, Teniskom 
klubu, HPD-u Kunagora, ŠRD Go-
rica i Šahovskom klubu. (mč) n

Državna razina 65. natjeca-
nja mladih tehničara RH pro-
vedena je od 2. do 5. svibnja u 
hotelu ‘Imperial’ u Vodicama, 
a sudjelovalo je i 10 učenika uz 
pet mentora iz KZŽ. Prva mje-
sta zauzeli su Emanuel Kovačić 
(6. razred) uz mentoricu Đurđu 
Zubić iz OŠ Ljudevit Gaj Mihov-
ljan i Leon Usmiani (8. razred) 
uz mentora Krešimira Hamera 
iz OŠ Oroslavje.

Drugo mjesto pripalo je Pe-
tri Cvrtila (5. razred) uz men-

toricu Đurđu Zubić iz OŠ Đur-
manec, sedmo mjesto Nini 
Jelenčić (7. razred) uz mentora 
Mladena Prugovečkog iz OŠ Ko-
njščina, a iz iste škole i uz istog 
mentora, osmo mjesto osvojio 
je Adam Gregorić (7. razred). 
Leon Jagić (8. razred) uz men-
tora Ivana Čavleka iz OŠ Kra-
pinske Toplice osvojio je de-
veto mjesto, a na deveto se 
mjesto plasirala i Vita Vedrina 
(7. razred) uz mentoricu Maju 
Koprivnjak iz OŠ Marija Bistri-
ca. Vida Milkov (7. razred) uz 
mentora Mladena Prugoveč-
kog iz OŠ Konjščina smjestila 
se na 13. mjesto, 18. mjesto za-
uzela je Elizabeta Đunđek (7. 
razred) uz mentora Krešimi-
ra Hamera iz OŠ Oroslavje, a iz 
iste škole i uz istog mentora na 
19. mjesto plasirao se Jan Cur-
man (8. razred). (mč) n

Raspisan je javni poziv za 
upis djece u gornjostubički 
Dječji vrtić ‘Jurek’, radi ostva-
rivanja redovitog programa 
predškolskog odgoja i obra-
zovanja za pedagošku godi-
nu 2023./2024. Upisi će se vrši-
ti za djecu od navršenih godinu 
dana do polaska u osnovnu ško-
lu, a upisivat će ih se u redov-
ni (desetosatni) program njege, 
odgoja, obrazovanja, zdravstve-
ne zaštite, prehrane i socijal-
ne skrbi. Upisat će se po šestero 
djece u dvije mješovite jaslič-

ke skupine (od 1 do 3 godine), te 
po petero djece u tri mješovite 
vrtićke skupine (od 3 do 6 godi-
na). Djeca koja su do 1. travnja 
ove godine navršila četiri godi-
ne, a dolaze s područja Gornje 
Stubice, imaju direktan upis u 
vrtić, stoji u javnom pozivu. Za 
upis je potreban obrazac zahtje-
va za upis i obrazac za inicijalni 
razgovor, a mogu se, uz dodat-
ne informacije, pronaći na služ-
benim stranicama Vrtića ‘Jurek’. 
Zahtjevi za upis se šalju na adre-
su Vrtića, do 16. svibnja. n

 » grad pregrada za bogatstvo društvenog života

 » održano 65. državno natjecanje mladih tehničara

 » važna vijest za roditelje iz gornje stubice

Za istinske promotore 65.000 eura

Kovačić i Usmiani su državni prvaci

Kreće upis djece u vrtić ‘Jurek’

 » koje će škole biti odabrane za eksperimentalni program?

S područja sjeverne Hrvatske, točnije Krapinsko – zagorske, 
Varaždinske i Međimurske županije na program cjelodnevne nastave 
koji počinje na jesen prijavilo se ukupno sedam osnovnih škola

Cjelodnevna 
nastava u RH

Ministarstvo obrazova-
nja objavilo je popis 
škola prijavljenih na 

eksperimentalni program cje-
lodnevne nastave koji počinje 
najesen. Ukupno se prijavilo 
66 matičnih škola iz Hrvatske 
i moguće je da sve budu oda-
brane za provedbu pilot pro-
jekta koji će u svim osnovnim 
školama u državi zaživjeti za 
četiri godine, odnosno od je-
seni 2027. godine.

Kad se uzmu u obzir i po-
dručne škole koje djeluju u 
sastavu matičnih, može se 

reći kako bi cjelodnevnom 
nastavom od ove jeseni bile 
obuhvaćene ukupno 183 ško-
le. Uglavnom su se prijavile 
škole po općinama, a osjetno 
manje u gradovima. S područ-
ja Krapinsko - zagorske župa-
nije prijavile su se dvije ško-
le; OŠ Osnovna škola Augusta 
Cesarca iz Krapine u sklopu 
koje su područne škole Pod-
gora i Škarićevo te OŠ Mače 
s područnom školom Perša-
ves. To je ukupno 513 učeni-
ka. S područja Varaždinske 
županije prijavile su se četi-

ri škole; Osnovna škola Bisag, 
Osnovna škola Svibovec koja 
ima područne škole u Drenov-
cu i Gornjoj Poljani, Osnovna 
škola Novi Marof koja ima če-
tiri područne škole i Osnov-
na škola Martijanec. U ove sve 
škole ide ukupno 1136 učeni-
ka. Iz Međimurske županije 
prijavila se samo jedna škola, 
a to je Osnovna škola Podtu-
ren, koja ima tri područne 
škole, a njih polazi 320 učeni-
ka. Koje će škole biti odabra-
ne za projekt trebalo bi biti 
poznato idući tjedan. n
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HGSS Stanica Zlatar Bistrica osnova-
na je 25. ožujka 2013. godine i djelu-
je na području Krapinsko – zagorske 
županije. Pet godina nakon osniva-

nja, 17. kolovoza 2018., položen je kamen te-
meljac za bazu HGSS-a u Zlatar Bistrici, a na-
kon još pet, protekle je subote upriličeno sve-
čano otvorenje kuće HGSS-a Stanice Zlatar 
Bistrica. Iako je kuća je bila useljiva još prije 
tri godine, prošlog je petka obavljen tehnič-
ki pregled, a kako je rekao pročelnik zlatar-
bistričke stanice Darko Berljak, ona neće biti 
samo mjesto za sastanke i skladištenje opre-
me - iza nje je napravljen poligon na kojem 
će se uvježbavati najsloženije tehnike, a zgra-
da ujedno služi i za koordinacijske sastanke 
županijskih žurnih službi.

22. po redu
– Kada je osnovana ova stanica u Zlatar Bi-
strici, bila je 22. po redu, a danas ih je u državi 
ukupno 25. Startali smo s dva gorska spašava-
telja koji su živjeli ovdje na području župani-
je. Prilikom osnivanja, primili smo i 15-ak su-
radnika, no samo četiri godine kasnije njih 
10 su već postali gorski spašavatelji u prilič-
no složenim obukama. Danas tako imamo 14 
gorskih spašavatelja, pet spašavatelja, devet 
pripravnika i deset suradnika. Neki naši gor-
ski spašavatelji prošli su i dodatnu obuku za 
specijalnosti HGSS-a i aktivni su u nekoliko 
stručnih komisija. U 10 godina, uz paralelno 
školovanje članova na nacionalnoj razini, su-
djelovali smo u državnim vježbama, županij-
skim dežurstvima u drugim dijelovima Hr-
vatske, ali i u brojnim akcijama spašavanja i 
intervencijama, a prosječno imamo 20-ak ak-
cija spašavanja svake godine i to su većinom 
potrage – rekao je pročelnik Berljak. 

U objektu u Zlatar Bistrici djeluje i admi-
nistracija od dvije stručne komisije, skijaške 
i medicine spašavanja, a tamo je smješten i 
odjel kartografije cijele službe.

Pročelnik HGSS-a Josip Brozičević ista-
knuo je da se svaka kuna uložena u sustav 
zaštite i spašavanja višestruko vrati.

 » nakon punih deset godina hgss stanica zlatar bistrica ima novi krov nad glavom, kuću na ponos svima

“Ljudi ste iznimnih kvaliteta, 
izrazito stručni humanitarci, a ono 
čime se bavite značajno je za sve”

djelovala i Krapinsko – zagorska župani-
ja. Izaslanik krapinsko-zagorskog župana 
Željka Kolara, ujedno i bivši načelnik Zla-
tar Bistrice, Žarko Miholić, prisjetio se sa-
mih početaka. 

– To smo mnogo puta pokazali u ne-
kim većim akcijama spašavanja ili prili-
kom velikih prirodnih katastrofa na po-
dručju Hrvatske. Ako je potrebno, mi se 
ćemo se uvijek, u najkraćem mogućem 
roku, okupiti da bi pomogli, spasili, pre-
venirali i umanjili štetu nakon nemilog 
događaja – rekao je Brozičević i dodao da 
je ova kuća na ponos cijelom HGSS-u, ali 
i cijelom sustavu civilne zaštite.

posebna nagrada
Najveći dio troškova izgradnje kuće 
snosio je HGSS, ali u financiranju je su-

“
Mi se ćemo se uvijek, u 
najkraćem mogućem roku, 
okupiti da bi pomogli, spasili, 
prevenirali i umanjili štetu 
nakon nemilog događaja”
JOSIP BROZIČEVIĆ - pročelnik HGSS-a

U novom objektu djeluje i administracija od dvije stručne komisije, skijaške i medicine spašavanja, a tamo je smješten 
i odjel kartografije cijele službe

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Josip Brozičević
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– Nismo u početku vjerovali da u tako 
kratkom roku možemo ovdje napraviti sve 
ovo što imamo, od stručnih i obučenih ljudi, 
pa sve do ove sjajno opremljene kuće. HGSS je 
nacionalna zajednica ljudi iznimnih moralnih 
kvaliteta, humanitarna, nestranačka i izrazi-
to stručna. Ono čime se vi bavite vrlo je zna-
čajno za sve nas – rekao je Miholić. 

Također, uime župana Kolara, Miholić 
je HGSS-u Stanici Zlatar Bistrica, odnosno 
pročelniku Berljaku, predao Zahvalnicu po-
vodom 10 godina predanog rada na zaštiti i 
spašavanju života i imovine građana, a kuću 
je blagoslovio zlatarbistrički župnik Ivan 
Hrastović. n

“
Nismo u početku vjerovali da 
u tako kratkom roku možemo 
ovdje napraviti sve ovo što 
imamo, od stručnih i obučenih 
ljudi, pa sve do ove sjajno 
opremljene kuće”
ŽARKO MIHOLIĆ - izaslanik krapinsko-zagorskog župana 
Željka Kolara

Darko Berljak

Žarko Miholić
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Branku je biciklizam 
velika ljubav, a u no-
voj avantura krenuo 
je na put dug više od 

300 kilometara
Poznato je kako je bicikli-

zam policijskom službeniku 
Branku Gregorinčiću iz Sve-
tog Urbana velika ljubav. Vo-
zeći bicikl čuva zdravlje i do-
bru formu te upoznaje nove 
krajeve diljem Hrvatske, ali 
i inozemstva.

Nakon već odrađenih bi-
cikliranja u Dubrovnik, Bra-
tislavu, Prag, Beč, Veneciju, 
Ljubljanu, Vukovar, Bleiburg i 
tako dalje, odlučio se ove go-
dine za put prema Budimpešti.

- Krenuo sam 3. svibnja 
2023. u 6,15 sati od kuće iz 
Svetog Urbana. Sitno je pada-
la kiša tako da sam već u Le-
skovcu morao obući komplet-
no kišno odijelo. Nastavio sam 
vožnju preko Murskog Sredi-

Međimurski policajac Branko Gregorinčić 
biciklom uspio stići do Budimpešte

 » biciklistička avantura za 59. rođendan

šća-Lendave-Lentia-do jeze-
ra Balaton, gdje sam u iznaj-
mljenoj niskobuđetnoj sobi u 
naselju Badasconytomaj pres-
pavao. Iako je povremeno pre-
stala padati kiša, kišno odi-
jelo sam imao na sebi cijelo 
vrijeme jer su kamioni “baca-
li” vodu s kolnika - započinje 
Branko svoju priču.

Idućeg dana, na svoj 59. 
rođendan oko sedam sati uz 
povoljnije i povremeno sun-

čano vrijeme, krenuo je da-
lje prema Budimpešti. Puto-
vanje je bilo otežano jer puno 
cesta, kako kaže, ima zabrane 
prometovanja za bicikle (a ne 
postoje biciklističke staze), pa 
treba uz navigaciju na mobi-
telu (imao 2 dodatne ekster-
ne baterije) po raznim selima, 
brdima, čak i poljskim putevi-
ma, obilaziti te ceste, što izi-
skuje gubljenje snage i tro-
šenje vremena.

- U Budimpeštu sam stigao 
u predvečer (prevalivši oko 
303 km), gdje sam se u centru 
smjestio. Idućeg jutra uz pizzu 
i svijeće proslavio sam 59. ro-

đendan. Taj cijeli dan sve do 
23,30 sati biciklom sam obi-
lazio područje grada Budim-
pešte i predivne znamenitosti 
gdje sam prošao oko 50 km. U 
23.59 sati s autobusnog kolod-
vora u Budimpešti otputovao 
sam Flixbusom za Zagreb, pa 
odande busem do Varaždina i 
onda opet biciklom do kuće u 
Sv.Urban (23 km). Sve u sve-
mu bila je predivna avantura 
i uživam u svakom kilometru 
- kaže Branko. n
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 » bosilj u ‘’buseku’’

“Varaždin je 
zeleni grad”

Gradonačelnik Varaždi-
na Neven Bosilj u srijedu se 
pridružio direktoru gradske 
tvrtke ‘Čistoća’ Zoranu Svete-
cu i suradnicima na prezenta-
cijskoj vožnji ulicama Varaž-
dina u primjerku gradskog 
električnog autobusa, mo-
dela ‘LION’s CITY E’ uvoznika 
Auto Hrvatska.

Predstavnici Poslovne Gru-
pe ‘Auto Hrvatska’, glavnog 
uvoznika MAN gospodarskih 
vozila za Hrvatsku, prezenti-
rali su gradonačelniku mo-
del autobusa koji se definira 
kao budućnost gradskog pri-
jevoza s ekološkim predzna-
kom. Gradonačelnik je nagla-
sio kako se autobusima na 
električni pogon okreće sve 
više urbanih sredina s ciljem 
financijske uštede, moderniza-
cije prijevoza za građane i ne-
ophodnog doprinosa ekološ-
kom očuvanju, a u tom smjeru 
ide i Varaždin.

– Varaždin je zeleni grad 
koji misli i radi zeleno te na-
ravno da u skladu s tim želi-
mo i osuvremeniti i opremiti 
novi vozni park naših “buse-
ka”. Konkretno ovaj model koji 
smo isprobali je prevelik za 
naše potrebe, ali postoje i ma-
nje varijante koje bi nam od-
govarale u gradu. Autobus je 
prilagođen osobama smanjene 
pokretljivosti, udoban je i sigu-
ran, po svim europskim stan-
dardima. Želja mi je da uspi-
jemo dobiti sufinanciranje od 
nadležnog ministarstva poput 
nekih drugih gradova u Hrvat-
skoj kako bi zamijenili stare 
autobuse električnima koji će, 
ne samo biti moderniji i atrak-
tivniji našim građanima, već 
će utjecati i na smanjenje one-
čišćenja zraka i buke u gradu. 
Siguran sam da bi se naši gra-
đani odlučili više koristiti jav-
ni prijevoz, a tako bi smanjili i 
probleme s parkiranjem – re-
kao je gradonačelnik Bosilj te 
dodao kako se radi i na pobolj-
šanju voznog reda gradskih 
autobusa, koji će više zadovo-
ljavati potrebe građana.n

Ministrica turizma i spor-
ta RH, Nikolina Brnjac, 
održala je radni sasta-

nak s varaždinskim županom 
Anđelkom Stričakom i njego-
vim suradnicima. Tom je prili-
kom župan je naznačio važnost 
razvoja i daljnjeg ulaganja u tu-
rizam na ovom području.
– Ministricu turizma i sporta 
Nikolinu Brnjac upoznali smo 
s planom razvoja Varaždinske 
županije u kojem su navede-
ni svi bitni projekti za župa-
niju to jest, investicije pa tako 
i one vezane za područje tu-
rizma i sporta. Od Gaveznice, 
Gomile, Arboretuma Opeke, 
Centra Pavlina i sličnih koji će 
zasigurno doprinijeti atraktiv-
nosti ovog područja. Ministricu 
smo informirali i o aktivnosti-
ma gradova Varaždinske Topli-

ce i Ludbreg po pitanju daljnjeg 
razvoja turizma, odnosno po-
dizanju kvalitete turističkog 
smještaja i sadržaja. Kad tome 
pridodamo najvišu planinu na 
sjeveru Hrvatske Ivanščicu, te 
‘Europsku Amazonu’ odnosno 
rijeku Dravu uviđamo turistički 
potencijal županije. Stoga, oče-
kujemo da i ove godine obori-
mo rekordne turističke brojke 
prošle godine – naglasio je Stri-
čak, a ministrica Brnjac izrazi-
la je zadovoljstvo sastankom.
- Varaždinska županija ima iz-
vrstan potencijal za daljnji ra-
zvoj turizma i zato me vesele 
svi projekti koji se provode na 
ovom području, a koji dopri-
nose našem strateškom cilju, 
a on je razvoju cjelogodišnjeg 
turizma – poručila je mini-
strica. (mč) n

 » pet novih sanitetskih vozila stiglo je u nastavni zavod za hitnu medicinu vzž

Pet novih sanitetskih vozi-
la za prijevoz pacijenata 
stiglo je u Nastavni zavod 

za hitnu medicinu Varaždinske 
županije. Nastavak je to ulaga-
nja u zdravstveni sustav Varaž-
dinske županije s ciljem da se 
žiteljima omogući što kvali-
tetnija i sigurnija zdravstvena 
usluga. Ključeve za nova vozi-
la je ravnatelju Zavoda Mlade-
nu Smoljancu predao varaždin-
ski župan Anđelko Stričak.

bolje i sigurnije
– Predajemo novih pet sanitet-
skih vozila Zavodu, a prošle i 
pretprošle godine nabavljena 
su i uručena im po četiri nova 
vozila. Vrijednost nabave svih 
tih vozila, uključujući i opremu 
koja je pristigla u Zavod, izno-
si 860.000 eura. Ovime smo po-
mladili vozni park našeg Zavo-
da i omogućili daleko bolje i 
sigurnije uvjete rada zaposleni-
cima, ali isto tako i veću sigur-
nost svima koji će ih koristiti, 
odnosno pacijentima – rekao 
je župan Stričak nadovezavši 
se kako će Županija i dalje na-
staviti ulagati u obnovu i opre-
manje zdravstvenih ustanova 
kojima je osnivač.

– Već kod izglasavanja pro-
računa za ovu godinu nagla-
sio sam kako će ovo biti godi-
na zdravstva jer osim svih tih 
obnova i nabava planiramo za-
početi s izgradnjom Central-
nog operacijskog bloka u sklo-
pu Opće bolnice Varaždin, a 
završavamo i Spinalni centar u 
Varaždinskim Toplicama. Isto 
tako, do kraja godine planira-

Investicija od 860.000 eura
Vozila varaždinskog Nastavnog zavoda za hitnu medicinu godišnje ukupno prijeđu 1.500.000 
kilometara i u sanitetskom prijevozu prevezu više od 55.000 pacijenata

mo raspisati natječaj za izgrad-
nju nove zgrade Zavoda za jav-
no zdravstvo. To su poprilično 
velika ulaganja u zdravstvo Va-
raždinske županije, a sve s ci-
ljem da naši stanovnici imaju 
što bolju zdravstvenu skrb – 
zaključio je Stričak, a ravnatelj 
Smoljanec naglasio je kako Na-
stavni zavod za hitnu medicinu 
Varaždinske županije, zahvalju-
jući kontinuiranim ulaganjima, 

ima jedan od najmlađih voznih 
parkova u Hrvatskoj.

među mlađima
– Prosječna starost našeg vo-
znog parka u sanitetu je oko 
pet i pol godina, dok su u 
hitnoj medicini vozila stara 
u prosjeku tri godine. Vozi-
la koja smo dobili opremlje-
na su po svim standardima 
za sanitetski prijevoz i ima-

ju sve certifikate koje vozila 
u Hrvatskoj trebaju imati. Jed-
no od ovih pet vozila ima dva 
ležaja te će se ono koristiti u 
Ispostavi Novi Marof za pri-
jevoz nepokretnih pacijena-
ta, a ostala su vozila s jednim 
ležajem i pet sjedećih mjesta 
i ona su namijenjena za is-
postavu Ludbreg i Varaždin. 
Ukupno imamo 41 kombi vo-
zilo, devet njih u hitnoj medi-
cini, a ostali su u sanitetskom 
prijevozu – zaključio je ravna-
telj Smoljanec.

Primopredaji vozila prisu-
stvovala je i pročelnica Uprav-
nog odjela za zdravstvo, soci-
jalnu skrb, civilno društvo i 
hrvatske branitelje Ljubica 
Božić, kao i djelatnici Nastav-
nog zavoda za hitnu medicinu 
Varaždinske županije. n

 »  ministrica brnjac održala sastanak s varaždinskim županom stričakom

Obaranje turističkih rekorda
˝Ova županija ima izvrstan potencijal za daljnji razvoj i zato me vesele svi projekti koji se 
provode na ovom području, a doprinose razvoju cjelogodišnjeg turizma˝

“
Prosječna starost našeg 
voznog parka u sanitetu je 
oko pet i pol godina, dok su u 
hitnoj medicini vozila stara u 
prosjeku tri godine”
MLADEN SMOLJANEC  - ravnatelj Zavoda za hitnu 

    medicinu VZŽ

Kajkavske kronike - broj 10



16 regija13. svibnja 2023.

U mnoštvu zbivanja po-
vodom Dana grada 
sabranih u progra-
mu ‘Klanječki dani – 

opet smo vani’ održana je još 
jedna manifestacija ‘Dobro je, 
klanječko je’ te su se po osmi 
put okupile klanječke udru-
ge kako bi se zabavili, naša-
lili i nasmijali njihovi članovi, 
ali i sve generacije Klanjčana 
i njihovih gostiju. Svi zajedno 
okupili su se u subotnje toplo 
popodne kako bi mogli uživa-
ti u programu kojeg su prire-
dili organizatori manifestaci-
je, Grad Klanjec, Kulturni cen-
tar i Gradska knjižnica Klanjec.

tijesna odluka
U spravljanju kotlovine oku-
šalo se 11 natjecateljskih eki-
pa koju su, kao i ranijih go-

dina, činili šef kuhinje, dvoje 
pomoćnika i navijačka eki-
pa oko tanjura. Na ovogo-
dišnjoj manifestaciji sudje-
lovali su: Lovačko društvo 

‘Kuna’, Kulturno umjetničko 
društvo ‘Antun Mihanović’, 
DVD Klanjec, DVD Rakovec, 
Športsko ribolovno društvo 
‘Sutla’, DVD Lučelnica, Moto 
Klub ‘Sokol’, Športsko druš-
tvo Novi Dvori, Udruga umi-
rovljenika grada Klanjca, Stre-
ljački klub ‘Predionica’ i DVD 

‘Mihanović’ Gredice.
Nakon zabavnih tri sata 

kuhanja, stručni žiri na čijem 
je čelu ove godine bio odlično 
raspoloženi Tomislav Špiček, 
a pomagali su mu gradonačel-
nik Zlatko Brlek, predsjednica 
Gradskog vijeća Mirjana Smi-
čić Slovenec te krapinsko-

Manifestacija ‘Dobro je, klanječko 
je’ ponovno oduševila posjetitelje

 » od kotlovine, ribica iz sutle i domaćih kolača do pjesme, plesa i koncerta
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zagorski župan Željko Kolar, 
ocijenio je da su najukusniju 
kotlovinu pripremili “najmla-
đi” kuhari iz Udruge umirov-
ljenika grada Klanjca na čelu s 

Irenom Borošak. Tako su lov-
ci ipak morali predati prijela-
zni pehar u ženske ruke. Dru-
go i treće mjesto zasluženo je 
otišlo u vatrogasne ruke i to 

DVD-u ‘Mihanović’ Gredice 
kao drugoplasiranih i DVD-
a Rakovec. Treba napome-
nuti kako je borba bila i više 
nego tijesna pa je tako razli-
ka između prvog i drugog, ali 
i drugog i trećeg mjesta bila 
samo jedan bod!

Simboličnu nagradu za 
najuređeniji štand ove je go-
dine dobio Dječji vrtić ‘Ke-
sten’ i to ponajprije zahvalju-
jući mamama i bakama koje 
su ispekle najfinije domaće 
kolače, a najljepše ‘’fertuhe’’ 
za ovu su godinu sašile cure 
iz udruge ‘Korak po korak do 
zdravlja’. One su pak stavile 
na vagu i Tomeka Špičeka, ali 
i sve domaće kuhare, mjerile 
šećer i tlak ekipama, ali i po-
sjetiteljima. S obzirom na to 
da su članovi žirija bili izvan 
konkurencije, najteži kuhar 
ove je godine bio Branimir 
Huško iz ŠRD ‘Sutla’, dok su 
na iznenađenje svih okuplje-
nih najmršavijeg kuhara, To-
mislava Gašpara, imali lovci.

Udruga vinara ‘Antun Mi-
hanović’ na čijem se štandu 
cijelo poslijepodne degusti-
ralo uz puno smijeha, šale i 
duhovitih dosjetki, procijeni-
la je da je najveselija na ovo-
godišnjoj manifestaciji bila 
ekipa klanječkih ribiča, koja 
je počastila i s ribicama ulov-
ljenim u Sutli.

nastupi mališana
Na Trgu su tijekom poslije-
podneva nastupili mališani 
Dječjeg vrtića ‘Kesten’ s atrak-
tivnim plesnim točkama. Za-
pjevalo se uz školski zbor i 
mali folklor, čule su se vrlo li-
jepe recitacije, a nakon dječjeg 

programa Gradska knjižnica 
organizirala je zanimljivu igra-
onicu u parku, dok je Likovna 
udruga ‘Oton Iveković’ pred-
stavila publici radove svojih 

članova. Program je u predve-
čerje klanječke subote završio 
koncertom Puhački orkestar 

‘Lira’ iz Kraljevca na Sutli. n
(Foto: Grad Klanjec/Mladen Županić)
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U Kumrovcu, točni-
je naselju Risvica, je 
prošlog petka odr-
žan tradicionalni, 16. 

Međunarodni susret na mo-
stu prijateljstva u organizaci-
ji Općine Kumrovec, ujedno i 
ovogodišnjeg domaćina, te su-
sjedne Općine Bistrica ob So-
tli. Načelnik Kumrovca Robert 
Šplajt istaknuo je kako je ovo 
sada prvi susret bez ‘tvrde’ 
granice, s obzirom na ulazak 
Hrvatske u Schengen.
– Iznimno smo sretni zbog 
toga jer se na taj način vraća 
staro prijateljstvo između Slo-
venaca i Zagoraca te naših Op-
ćina. Naša tradicija druženja 
traje godinama jer nas Sutla 
zapravo nikada nije razdvaja-
la, već spajala – rekao je Šplajt.

Osim druženja, susjedne op-
ćine sudjeluju i u vrlo važnim 
europskim projektima.
– Sretni smo što radimo na ve-
likim projektima i na taj na-
čin zajedno stvaramo bolju bu-
dućnost za sve naše mještane 
– dodao je načelnik, a potom 

“Sutla nikada nije bila, niti će biti 
tako velika da se mi ne bismo družili”

 » nastavak tradicije: održan 16. međunarodni susret na mostu prijateljstva

Dvije općine ponovno su se sastale na mostu koji ih spaja, a dokaz ogromnom prijateljstvu je zajednička organizacija i 
njegovanje tradicije

se kratko dotaknuo i revitali-
zacije pruge:
– Očekujemo da će Vlada po-
duzeti korake koje je obećala 
i da će Ministarstvo prometa, 
Hrvatske željeznice i Sloven-
ske željeznice zajedno ozbilj-
no, uz nas, krenuti u tu pri-

ču jer bi ta pruga doista puno 
značila za naš kraj i za osta-
nak obitelji na našem područ-
ju – poručio je.
Župan občine Bistrica ob Sotli 
Franjo Debelak također je ista-
knuo radost zbog održavanja 
još jednog zajedničkog druže-
nja sa susjedima.
– Sutla nikada nije bila tako ve-
lika da se mi ne bismo druži-
li. Veseli što imamo prijateljski 
odnos i uvijek sve organiziramo 
zajedno. Primjerice, jedna opći-
na jedne godine osigura hranu, 
a druga vino i slično. Njeguje-
mo tu tradiciju i njegovat ćemo 
je i dalje – poručio je Debelak.
Na druženju je bio i župan obči-
ne Podčetrtek Peter Misja koji 
je također izrazio kako je sre-
tan što se nastavlja ovakva tra-
dicija druženje između Hrvata 
i Slovenaca.n

Robert Šplajt

Peter Misja

Franjo Debelak

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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Ulica 103. brigade 8, Zabok, tel: 049/225-777

od 08.05. do 21.05.2023.
- KATALOG 09/2023 -

Cijene iz kataloga vrijede u svim prodajnim objaktima Trgocentra d.o.o. Sve cijene u katalogu izražene su u kunama (s PDV-om) i vrijede od 08.05. do 21.05.2023. ili do isteka zaliha. 
Zbog ograničenosti prostora u određenim prodajnim mjestima neki od proizvoda iz ove ponude nisu dostupni. 

Izraženi postotak sniženja je minimalan, a može biti i veći.  Odnosi se na najnižu cijenu unutar 30 dana od početka trajanja ponude.
Fotografije ne moraju u potpunosti odgovarati stvarnom izgledu proizvoda. Za eventualne tiskarske pogreške ne preuzimamo odgovornost.

*Najniža cijena unutar 30 dana Prema odluci Vijeća Europske unije 1 euro = 7,53450 kuna

Kraljica
među

Kavama

860 EUR

6.48 kn

-7%

0.93 EUR*/ 7.01 kn*

Pivo limenka
Holsten, 0,5 l 

392 EUR

18.01 kn

-14%

2.79 EUR*/ 21.02 kn*

591 EUR

11.98 kn

-7%

1.72 EUR*/ 12.96 kn*

Mljevena kava
Jubilarna 
Franck, 175 g 

Suncokretovo ulje 
Zvijezda, 1 l 

323 EUR

25.01 kn

-24%

4.38 EUR*/ 33.00 kn*

Napolitanke
vafel chocolate cream
ili vafel nougat
Kraš, 840 g

751 EUR

13.19 kn

-10%

1.96 EUR*/ 14.77 kn*

Trajno mlijeko 2,8% m.m.
z’bregov, UHT s čepom, 2 l

http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Proteklog je vikenda završeno šesto 
finale izbora za ‘Najljepšu Mamu 
Hrvatske’, a tu je titulu u kategori-
ji od 23 do 29 godina ponijela Patri-

cija Lukšić iz Velike Gorice. Titulu ‘Najljepše 
Mame Hrvatske’ u kategoriji ‘Dijamant’ po-
nijela je Ankica Biondić, dok je u novoj kate-
goriji ‘ Platinum’, ‘Najljepšom Mamom Hrvat-
ske’ okrunjena Jadranka Luketa.

Uz tri krune, dodijeljeno je ukupno šest 
lenti. Ona za elegantnost pripala je Kseniji 
Brajković, za osobnost Marini Kenda, za fo-
togeničnost Dori Kovačević Kauzlarić, za stil 
Ani Japec Buneta, za fashion Tini Juričev Špi-
rić, a za glamour Matei Liber.

 » u šibenskoj kući umjetnosti arsen dodijeljene tri krune, ali i šest lenti

Po šesti put okrunjene 
najljepše mame Hrvatske

Izbor za ‘Najljepšu mamu Hrvatske’ odr-
žan je u šibenskoj Kući umjetnosti Arsen, a 
žiri u sastavu šibenskog gradonačelnika Želj-
ka Burića, njegovog zamjenika Danijela Mile-
te, pročelnice Mirjane Žurić, direktora VCMS 
Malta Marka Galea i Joane Goncalves, novina-“

Još je jedno natjecanje iza nas i 
s ponosom mogu reći da mirno 
plovimo ovim morem već šestu 
godinu za redom”
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ra Slobodne Dalmacije Zdravka Pilića, direk-
tora Zagorje Internationala Gorana Kunšteka,  
aromaterapeutice i formulatorice kozmetič-
kih proizvoda Jasminke Grbelje i vlasnice li-
cence i direktorice Miss Hrvatske za Miss svi-

jeta Ive Loparić Kontek, birali su između 16 
finalistica.

Počasne gošće bile su Miss Sport Hrvat-
ska 2021. Borna Mohač te model Ana Čop, 
a mame su bodrile i dvije prošlogodišnje 

nositeljice krune Iris Stanin Filipović i Bo-
žena Bajalica.

– Još je jedno natjecanje iza nas i s po-
nosom mogu reći da mirno plovimo ovim 
morem već šestu godinu za redom. Zahvalni 
smo svima što nas podržavaju i prate, našim 
partnerima i sponzorima, kao i svakoj maj-
ci koja se odlučila prijaviti. Za organizacijski 
tim kraj ovogodišnjeg finala znači priprema 
nove natjecateljske godine pa već sad pozi-
vam sve mame da se prijave i pridruže na-
šoj velikoj obitelji – zaključila je Maja Gnji-
dić Verdecchia, vlasnica licence. n

“
Kraj ovogodišnjeg finala znači 
priprema nove natjecateljske 
godine pa pozivamo sve mame 
da se prijave i pridruže našoj 
velikoj obitelji”

Judita Jozić (7), ‘Ulaz na željeznički kolodvor’
UMJETNIČKA DJELA 

SVOJIH MALIŠANA

ŠALJITE NA MAIL:

info@kajkavskekronike.hr
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Na aerodromu ‘Rudolfa 
Perešina’ u Zaboku je 
prošlog petka u organi-

zaciji Hrvatske agencije za ci-
vilno zrakoplovstvo održana 
praktična radionica za pilote 
balona i padobrance. Radioni-

ca je održana s ciljem demon-
stracije pripreme leta i izvedbe 
skoka iz balona. Nakon pri-
preme padobranca i pilota za 
skok, odnosno demonstracije 
na zemlji i briefinga, održan je 
i let te prvi komercijalni skok 

padobranom iz balona u Repu-
blici Hrvatskoj. Polijetanje ba-
lona ‘Balon kluba Zagorje’ bilo 
je s aerodroma na koji su pa-
dobranci kasnije i doskočili s 
visine od 1800 metara.

Na ovom pothvatu treba česti-
tati padobrancima Angelu Vu-
letiću, Marku Premužiću i Je-
rolimu Duplančiću, kojemu je 
upravo ovaj skok iz balona bio 
2000. skok u karijerin

 » rat bez pobjednika, 
eurosong bez gubitnika

Let 3 danas 
nastupa 
u drugoj 
polovici finala

Pjesma ‘Mama ŠČ’, koju su 
izveli naši predstavnici Let 3 na 
večerašnjem polufinalu Euro-
songa, oduševila je publiku u 
Liverpoolu, ali i one koji vjerno 
prate glazbeni show na malim 
ekranima.  Uvjerljivo su dobi-
li najveći aplauz, rasplesali pu-
bliku, a društvene mreže ‘gore’ 
od reakcija na njihov origina-
lan nastup, pjesmu i kostime. 
Nakon glasovanja prvo su iz-
govorili ime Hrvatske i Leta 3, 
koji idu u finale. Uz Riječane, u 
finale idu i predstavnici Molda-
vije, Švicarske, Finske, Češke, 
Izraela, Portugala, Švedske, Sr-
bije i Norveške.

Nakon prve polufinalne 
večeri Eurosonga je održana i 
konferencija za medije na ko-
joj je jedan od govornika bio i 
Zoran Prodanović Prlja iz Leta 
3 koji je otkrio kako su našli 
inspiraciju za kostime, ali i za 
pjesmu ‘Mama ŠČ’, koju nakon 
polufinala pjeva cijela Europa.

– Naša inspiracija proizlazi 
iz toga da pokušavamo uvijek 
učiniti svijet ljepšim mjestom 
za sve. Naša mala glupa i jako 
pametna pjesma je na neki 
način proturatna pjesma jer 
vjerujemo da ne postoje po-
bjednici u ratu, svi su žrtve. Za-
ustavite je*ene ratove svugdje. 
A kako u ratu nema pobjedni-
ka, tako na Eurosongu nema 
gubitnika – rekao je Prlja, na-
pisala su 24sata.

Kako je rekao, zbog prola-
ska u finale su sretni.

– Sretni smo jer smo se 
plasirali s velikom podrškom 
glasača i ponosni smo što ni-
smo razočarali Hrvate koji su 
vjerovali u nas i koji su vjero-
vali da možemo doći do ve-
likog finala. Odličan je osje-
ćaj, jako sam sretan zbog toga 
– dodao je.n
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 » atrakcija na 1118 metara nadmorske visine pruža bolji pogled na zagreb i zagorje nego ikad

Zagreb je dobio novu 
atrakciju, na sljemen-
skom tornju otvoren 
je vidikovac koji su Za-

grepčani čekali desetljećima. 
Nalazi se na 1118 metara nad-
morske visine, odnosno 81 me-
tar iznad tla. Građanima je do-
stupna otvorena terasa, a u pla-
nu je i uređenje zatvorene te-
rase te prostora za održava-
nje raznih događaja. Pogled na 
Zagreb i Hrvatsko zagorje bo-
lji nego ikad, a posjetitelji su 
oduševljeni.

– Malo je strah od visine, 
ali nije prevelik. Oduvijek su 
me zanimali ti odašiljači pa me 
ovo sad baš dojmilo – kazao je 
Dario Kovačić, piše HRT.

– Nisu nam dali da ide-
mo stepenicama. Super je ov-
dje, odličan je pogled. Super je 
da se ovo otvorilo  – dodao je 
Grga Ćurković.

Posjetitelje na nebeske vi-
sine u podnožju tornja asoci-
raju sokol, jastreb i orao. Za-
nimanjem izletnika zadovoljni 
su i na recepciji.

– Izvanserijsko, nismo oče-
kivali toliki odaziv. Ima od 
stranaca, naših ljudi, s tim da 
su naši skeptični oko tih jed-
nokratnih ulaznica i stoga se 
odlučuju za cjelogodišnje, jer 

HIT: Otvoren vidikovac 
na sljemenskom tornju
Radno vrijeme prilagođeno je žičari, vrata se otvaraju pola sata nakon prvog polaska žičare, a 
toranj će zasad biti otvoren samo kad je lijepo vrijeme

su često na Sljemenu – otkrila 
je Antoanet Levačić iz projek-
ta Vidikovac Sljeme 360.

Radno vrijeme prilagođeno 
je žičari, vrata se otvaraju pola 
sata nakon prvog polaska žiča-
re, a toranj će zasad biti otvo-
ren samo kad je lijepo vrijeme. 
Ispod platforme koja je ovog 
vikenda otvorena za javnost 

nalazi se i zatvoreni prostor s 
kojeg također puca prekrasan 
pogled, a koji će biti otvoren 
tijekom ovog ljeta. U planu in-
vestitora i druge su atrakcije 
za posjetitelje, primjerice, sti-
jena za slobodno penjanje.

– Alpinističko penjanje 
koje je sve popularnije kod 
nas, a onda još isto, ako mo-

gućnost bude takva, od bi se 
napravila ‘zip-linea’ do Med-
vedgrad – kazao je Robert 
Erhardt iz projekta Vidiko-
vac Sljeme 360.

Ideja ne manjka, a s obzi-
rom na to da je samo žičarom 
u prošloj godini na Sljeme doš-
lo 250 tisuća ljudi, neće nedo-
stajati ni posjetitelja.n

 »  angelo vuletić, marko premužić i jerolim duplančić izveli 2000. skok iz balona u svojim karijerama

U Zagorju izveden prvi komercijalni 
skok padobranom iz balona u RH
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 » na čakovečkom sajmu i dalje vlada najveći interes za presadnice, stigle su domaće šparoge, ali i jagode iz pušćina

Sezona je sadnje povrća i 
cvijeća te su najveće gu-
žve proteklog tjedna vla-

dale upravo kod tih prodavača. 
Za neke se presadnice čekalo i 
u dugačkim redovima. Nudile 
su se presadnice raznih povr-
ća. Paprika je po 30 centi, raj-
čica po 40 centi, celer i peršin 
po 20 centi, a zeljarice i salata 
po 15 centi.

- Kad je riječ o kvalitetnoj 
robi od pouzdanih prodava-
ča nije nam problem čekati 
-  kažu kupci.

Što se tiče ostale robe, 
krumpir je nuđen po sedam 
eura za vreću od 10 kilograma. 
Mrkva je po 1,60 eura, peršin 
po 2,50 eura, a celer 1,60 eura 
za kilogram. Kilogram jabuka 
je po jedan euro, no kupujete 
li ih u vreći za pet kilograma 
morat ćete izdvojiti tri odno-
sno četiri eura.

Nakon uvoznih, sajam 
su preplavile i domaće ja-
gode iz Pušćina, a za fotoa-
parat spremno je pozirala 
Božena Horvat.

Za dobre flance čeka se i u duuugom redu!

- Cijena mjerice od 0,5 ki-
lograma je tri eura. Osim ja-
goda uzgajamo još salatu, 
luk i blitvu. Imamo i para-
dajz, krastavce i papriku, no 
njih ćemo ponuditi nešto ka-
snije. Još nije sezona - kaže 
Boženin suprug Ivica Horvat 
i dodaje kako je rad u pla-
steniku mukotrpan posao 
za koji ne vlada preveliki in-
teres mladih. 

Na čakovečki sajam sti-
gle su i domaće, međimur-
ske šparoge. 

- Sezona šparoga ove je 
godine krenula nešto kasnije 
nego inače. Vlage je bilo do-
voljno, no nedostajalo je sun-
ca i topline - otkrio  je Damir 
Vuri iz Murskog Središća te 
dodao da su nuđene šparoge 
ubrane na plantaži od četiri 
hektara u Štrukovu.

- Šparoge uzgajamo već 
nekih sedam, osam godi-
na. Nekad smo uzgajali i bi-
jelu, no danas većinom ze-
lenu šparogu - podijelio je s 
nama Vuri kojeg osim na ča-
kovečkom sajmu možete za-
teći i na placu. n

https://westgate.hr/?language=hr
https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
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S dolaskom proljeća i to-
plijih dana, mnogi su se 
odvažili na radove oko 
izgradnje ili renovacije. 

No, ljudi često ne znaju odakle 
uopće početi, posebno kada je 
riječ o renoviranju prostorija 
doma. Najbolje mjesto za po-
četak radova je – kuhinja. Riječ 
je o jednoj od najčešće korište-
nih prostorija u kući, stoga je 
vrlo važno da prostor bude do-
bro osmišljen i visoko funkcio-
nalan jer će to pripremu obro-
ka i sva ostala druženja učiniti 
puno ugodnijim.

U današnjoj užurbanoj 
svakodnevici zajednički obi-
teljski obroci poprimili su još 
veći značaj. Osim uživanja u fi-
nim delicijama, kuhinje, često 
zajedno s blagovaonicama, su 
prostori gdje provodimo dra-
gocjene zajedničke trenutke s 
najmilijima, gdje pronalazimo 
svoju sreću, ali i spokoj.

Boravak u kuhinji treba biti 
užitak. Svakog dana. Ova pro-
storija predstavlja srce doma 
jer se u njoj sjedinjuju toplina 
i udobnost. To je mjesto gdje 

se isprepliću mirisi hrane, zvu-
kovi kuhanja i glasovi članova 
obitelji. Kuhinja u nama treba 
pobuditi osjećaje sigurnosti i 
udobnosti koji su neophodni 
u svakom domu baš kao što je 
to i oslikano u Prima reklami s 
chefom Davidom Skokom i po-
znatom televizijskom vodite-
ljicom Jelenom Glišić koju mo-
žete pogledati na linku.

prima mjesec kuhinja
Zato, nemojte čekati! Kreiraj-
te kuhinju koja će vas oduše-
viti i inspirirati svakog jutra 
kada kuhate prvu kavu i na 
kraju svakog dana kada s obi-
telji pripremate večeru.

Kuhinje iz Prima asortima-
na osvojit će vas kvalitetom i 
besprijekornim dizajnerskim 
linijama, a u Mjesecu kuhi-
nja koji traje od 4. svibnja do 
7. lipnja 2023. najbolje kuhi-
nje i detalje za njihovo opre-
manje pronađite po najvećim 
uštedama. U svih 56 Prima sa-
lona diljem Hrvatske i na Pri-
ma webshopu u ovom mjese-
cu ostvarite:

Ako zamijetite jedan od ovih pet 
znakova, vrijeme je za renovaciju 
najvažnije prostorije u svakom domu

 » proučite svoju kuhinju

- besplatnu izmjeru i pri-
jedlog idejnog rješenja vaše 
kuhinje iz snova,

- 50% uštede na sve kuhi-
nje po mjeri,

- 40% uštede na sve modu-
larne kuhinje,

- uštede do 50% na COCO 
maison asortiman dekora-
cija za dom u sklopu veli-
kog sniženja.

Sve detalje novog Mje-
seca kuhinja možete otkri-
ti i u novoj Prima TV rekla-
mi koju možete pogledati na 
našem linku.

kreirajte kuhinju 
koja inspirira

U nizu Prima kuhinja otkrij-
te i novitete u ponudi – pre-
mium kuhinje po mjeri Perla 
i Linda. One su predstavnice 
nove generacije Prima kuhi-
nja po mjeri, nastale kao re-
zultat suradnje Prima dizajn 
tima kojem je krajnji cilj po-
nuditi kupcima još napredni-
je rješenje za dom krojen baš 
po njihovom ukusu.

Otkrijte pet znakova koji otkrivaju pravo stanje vaše kuhinje i požurite u najbliži Prima salon jer vas očekuju posebni 
benefiti i velike uštede

KUHINJA LINDA CRNA

KUHINJA CVITA U 
BOHO INTERIJERU
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Osim fenomenalnih kuhi-
nja, u novom Prima letku pro-
nađite raskošnu ponudu na-
mještaja i dekoracija kojima 
možete obogatiti svoj život-
ni prostor i svakodnevicu. Po-
nuda u letku traje od 4. svib-
nja do 7. lipnja 2023. ili do 
isteka zaliha.

pet ključnih znakova
Stoga, nemojte čekati, sada je 
idealno vrijeme za osvježenje 
interijera vašeg doma, a po-
sebno kuhinje. Naime, ako je 
vaša kuhinja dotrajala ili za-
htijeva određene popravke, to 
može smanjiti vrijednost va-

šeg doma i razinu vašeg užit-
ka u prostoru. Štoviše, ako se u 
svojoj kuhinji ne osjećate po-
sebno, ugodno i inspirirano, 
velike su šanse da vam ona 
pričinja stres zbog svih onih 
stvari koje vam nisu po volji.

Zato vam donosimo pet 
znakova koji će vam dati 
do znanja da je vrijeme za 
novu kuhinju.

1. nestalo vam je 
prostora za pohranu.

Ako više nemate gdje staviti ni 
jedan tanjur, vrijeme je da ulo-
žite u novu kuhinju. Današnje 

kuhinje dizajnirane su imaju-
ći na umu prostor za pohranu 
i nude razna pametna rješenja 
za organiziranje, poput izvlač-
ne kutne košare ili posebne la-
dice za začine.

Umjesto da žonglirate lon-
cima i tavama, nova kuhinja će 
vam pomoći da izvučete više iz 
svog iskustva kuhanja. Uz po-
moć stručnjaka u Prima salo-
nima kreirajte kuhinju prema 
svojim željama i potrebama u 
kojoj ćete se osjećati opušte-
no i ugodno. Nemojte oklije-
vati napraviti promjenu ako 
vaša kuhinja više ne zadovo-
ljava vaše potrebe.

2. vaša kuhinja je 
stara više od deset 
godina.
Većina ljudi renovira svoje ku-
hinje svakih desetak godina, 
tako da može biti teško zna-
ti kada je vrijeme za stilsko 
osvježenje. Međutim, nekoli-
ko ključnih znakova ukazuje 
da je možda došlo vrijeme za 
promjenu. Recimo, ako su vam 
kuhinjski aparati na izdisaju, 
fronte na kuhinji se klimaju i 
škripe, a radne ploče su izgre-
bane, vrijeme je da razmislite 
o ulaganju u modernu Prima 
kuhinju kako bi vaš dom izgle-
dao svježe i moderno.

3. upravo ste se 
uselili u novi dom.

Useljenje u novi dom je uz-
budljivo vrijeme. Mnogo je 
posla oko kreiranja domaće 
i ugodne atmosfere koja čini 
dom. Kako biste ostvarili taj 
cilj najvažnije je imati kvali-
tetnu kuhinju. Velika je vjero-
jatnost da su prethodni vlasni-
ci u vašem novom domu imali 
drugačiji ukus od vas. Stoga 
njihova kuhinja možda neće 
biti prikladna za vaš stil živo-
ta. Ako vas kuhinja u novom 
domu ne oduševljava, vrijeme 
je za nabavku nove.

4. promijenila se vaša 
životna situacija.

Kako prolazite kroz različi-
te životne faze, vaše potre-
be i želje će se mijenjati. Kad 
ste bili mlađi i slobodni, vaša 
kuhinja možda nije bila ni-
šta više od mjesta pripremu 
kava i brzinskih obroka. Kada 
ste se skrasili i osnovali obi-
telj, vaša kuhinja postala je 
srce doma – mjesto okup-
ljanja i uživanja u zajednič-
kim obrocima, Kako prolazi-
te kroz različite životne faze, 
vaše potrebe i želje će se mi-
jenjati. Kad ste bili mlađi i 
slobodni, vaša kuhinja mož-
da nije bila ništa više od mje-
sta pripremu kava i brzinskih 
obroka. Kada ste se skrasili i 
osnovali obitelj, vaša kuhinja 
postala je srce doma – mjesto 
okupljanja i uživanja u zajed-
ničkim obrocima, pisanju do-
maćih zadaća, večernjoj zaba-
vi uz društvene igre. Ako su 
se vaša djeca odselila i stvo-
rila svoje obitelji, možda ćete 
otkriti da vaša trenutna kuhi-
nja više ne zadovoljava vaše 
potrebe. Kako god, ključno je 
da kuhinja bude vaša sigurna 

i kreativna zona u svakom ži-
votnom periodu. U Prima sa-
lonima kreirajte kuhinju baš 
po vašoj mjeri.

5. vaš stil se 
promijenio.

S vremenom se naši ukusi i 
stilovi mijenjaju, oduševlja-
vaju nas neki novi trendo-
vi i posebni detalji. Ono što 
je nekada bio pravi hit, brzo 
može početi izgledati zastar-
jelo. Isto vrijedi i za vaše do-
move, a posebno za kuhinje. 
Možda ste oduvijek voljeli ru-
stikalni izgled seoske kuće, ali 
sada vas privlače elegantne, 
moderne linije.

Ako više niste ponosni na 
svoju kuhinju ili ako se često 
nađete u situaciji da gostima 
opravdavate njezin zastarjeli 
izgled, vrijeme je da počnete 
planirati renoviranje kuhinje. 
U raskošnoj Prima ponudi si-
gurno će postojati stil koji 

savršeno odgovara vašem 
novom ukusu.

vrijeme za promjene
Ako ste se pronašli u ovih pet 
znakova, u Mjesecu kuhinja 
posjetite najbliži Prima sa-
lon kako biste otkrili moder-
ne Prima kuhinje hrvatske 
proizvodnje, od posebno bi-
ranih materijala te kako biste 
se uvjerili u kvalitetu i esteti-
ku Prima kuhinja.

Naši prodajni savjetnici će 
vam pomoći u kreiranju kuhi-
nje po mjeri i stilu vašeg doma. 
Inspiraciju za uređenje svih 
prostorija svog doma možete 
pronaći u najnovijem letku te 
na Prima službenom Facebo-
ok, Instagram, TikTok i Pinte-
rest profilu.

*Uvjetna kupnja za perso-
naliziranu kuhinju. Uštede su 
uračunate u iskazanim cijena-
ma u letku. Fiksni tečaj kon-
verzije 1€ = 7,53450 kn n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ) 

KUHINJA LORENA BIJELO DRVO

KUHINJA ELA BIJELA POLIČAR

KUHINJA LIBERTA U 
MINIMALISTIČKOM INTERIJERU

KUHINJA PERLA PLAVA

KUHINJA JULIJA SIVA

KUHINJA SARA BIJELA ŽUTA



22/2022
02.06.-08.06.2022.

19/2023
11.05.-17.05.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru. 

Majčin dan

Banana
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

-25%

1,46EUR 11,00kn

1,09
8,21

PONUDA
11.5. - 13.5.

Jaja S 10/1 Samita
10/1

EUR
kn

Birajte mudro!

1,99
14,99

Milka s alpskim mlijekom  
270g (1kg=7,37EUR; 1kg=55,53kn)  ili 
s okusom jagode 300g
(1kg=6,63EUR; 1kg=49,95kn)

EUR
kn

-43%

3,54EUR 26,67kn

1,99
14,99

Studenac ili Studena 1,5l 4+2 gratis
razni okusi
(1l=0,51EUR; 1l=3,84kn)

EUR
kn

3,08
23,21

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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 » slavljenički mjesec povodom drugog rođendana

Optana 22 tijekom 
svibnja slavi dvije 
godine od otvorenja 
poslovnice u Krapini, 

a tim povodom su za Vas pri-
premili sjajne popuste. Naime, 
u znak zahvale kupcima i su-
radnicima na ukazanom po-
vjerenju, u krapinskoj poslov-
nici u razdoblju od 20. do 31. 
svibnja ostvarujete 20 posto 
popusta na dioptrijske i sun-
čane naočale iz novih kolekci-
ja brendova Gucci, Cazal, Pra-
da, Furla, Escada, JustCavalli 
i Michael Kors. Međutim, to 
nije sve. Uz već spomenutih 

Herrera te 50 posto na naoča-
le brenda Police, a akcija tra-
je do kraja svibnja. Isto tako, 
do 50 posto je snižen i velik iz-
bor dječjih dioptrijskih okvira 
i sunčanih naočala – podsjeća-
ju iz ‘Optane 22’.

Kultura nošenja naočala 
podrazumijeva nošenje kva-
litetnih i Vašem načinu živo-
ta prilagođenih leća i zaštita.w 
Sunčane naočale u njihovim 
optikama pomno su birane da 
Vama pružaju kvalitetu, najvi-

šu razinu zaštite, ali i da uvijek 
budete u trendu.

– Oduvijek nam je bio cilj 
podučiti svoje sugrađane kul-
turi nošenja naočala, a to zna-
či redovite kvalitetne kontrole 
vida, što možete u svim na-
šim poslovnicama kao i u na-
šoj poliklinici ‘Ana’ u Zaboku 
gdje imamo tri specijalista of-
talmologa koji Vas mogu kva-
litetno savjetovati o zdrav-
lju vaših očiju – poručuju iz 

‘Optane 22’.

Brigu o Vašim očima pre-
pustite optici s 30 godina 
iskustva i u uvijek ugodnoj 
atmosferi u svim njihovim 
poslovnicama na lokacija-
ma u Krapini, Zaboku, Ivan-
cu, Krapinskim Toplicama, 
Hum na Sutli i Zlataru. Ujed-
no, bogatu ponudu možete 
pogledati i na službenim in-
ternetskim stranicama www.
optana22.hr. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

sjajnih 20 posto popusta, tu 
su i akcije koje traju u svim 
poslovnicama.

– Sunčane naočale s Va-
šom dioptrijom nikada nisu 
bile pristupačnije. ‘Optana 22’ 
ima akciju ‘1+1 – progresivne 
leće kupiš, sunčane s dioptri-
jom za daljinu dobiješ gratis’. 
Također, tu je i najbolja ak-
cija za mlade ‘1+1 – jedan par 
leća sa zaštitom od plave svje-
tlosti (monitora) kupiš, dru-
gi par sunčanih leća u diop-
triji dobiješ gratis’, a uz to, tu 
su i sjajni popusti do 60 posto 
na sunčane naočale Carolina 

Uz postojeće akcije, ‘Optana 22’ 
pripremila posebne popuste za 
sve kupce u krapinskoj poslovnici

https://www.optana22.hr/
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AUTOMEHANIČAR/KA
Poslodavac: AUTO-MOTO KORALIJA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 10.6.2023.

POMOĆNI/A RADNIK/CA
Poslodavac: “PROMEGA” 
METALOPRERAĐIVAČKA I TRGOVAČKA 
RADNJA
Mjesto rada: RADOBOJ
Rok za prijavu: 19.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu valovitim 
papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

SPREMAČ/ICA
Poslodavac: SPECIJALNA BOLNICA ZA 
MEDICINSKU REHABILITACIJU STUBIČKE 
TOPLICE
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 18.5.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
ZAVARIVAČ (M/Ž) TIG POSTUPKOM - 
MOGUĆNOST ŠKOLOVANJA
Poslodavac: INOXMONT- VS - društvo s 
ograničenom odgovornošću za montažu 
industrijskih postrojenja i cjevovoda
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Rok za prijavu: 18.5.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: PRERADA PLASTIKE ŠANTEK, 
VELIMIR ŠANTEK
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 19.5.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: ŠINJORI d.o.o. za frizerske i 
kozmetičke usluge i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 24.5.2023.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM GABRIJELA 
KOSANOVIĆ
Mjesto rada: GORNJE MAKOJIŠĆE
Rok za prijavu: 26.5.2023.

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA PRIPREME U 
PROIZVODNJI
Poslodavac: OMEGA VIKO društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 26.5.2023.

RAČUNOVODSTVENI DJELATNIK/
RAČUNOVODSTVENA DJELATNICA
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Bistričak
Mjesto rada: JALŽABET
Rok za prijavu: 25.5.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH MOTORNIH 
VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

VOZAČ/ICA - DOSTAVLJAČ/ICA
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. proizvodnja, 
trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 15.5.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

RADNIK/CA NA STROJNOJ OBRADI METALA 
(CNC OPERATER/KA)
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. za 
proizvodnju alata za staklarsku industriju i 
strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 26.5.2023.

DOKTOR/DOKTORICA DENTALNE MEDICINE
Poslodavac: PRIVATNA STOMATOLOŠKA 
ORDINACIJA STANKA ŠALKOVIĆ BELOŠEVIĆ 
DR. STOM.
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: HRESTAK, obrt za završne 
radove u građevinarstvu, vl. Damir Hrestak
Mjesto rada: GORJAKOVO
Rok za prijavu: 4.6.2023.

SOBOSLIKAR/SOBOSLIKARICA-LIČILAC/
LIČITELJICA
Poslodavac: Interijeri Pulek j.d.o.o. za 
građevinarstvo
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: Obiteljski dom “Stubaki”
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 4.6.2023.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: TENA-G društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu i 
ugostiteljstvo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.5.2023.

BURZA RADA

PEKAR/PEKARICA
Poslodavac: PEKARA KLAS D.O.O. ZA 
PROIZVODNJU I TRGOVINU
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Rok za prijavu: 25.5.2023.

KONOBAR/KONOBARICA U CAFFE BAR 
MADERA
Poslodavac: E-Light Automation j.d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 25.5.2023.

TOKAR CNC (M/Ž)
Poslodavac: OPREMA-STROJEVI - D.D. ZA 
PROIZVODNJU I MONTAŽU INDUSTRIJSKIH 
STROJEVA
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 3.6.2023.

VODITELJ/VODITELJICA ELEKTRO ODJELA
Poslodavac: ELEKTROMEHANIK SYSTEME
Mjesto rada: DONJI KNEGINEC
Rok za prijavu: 19.5.2023.

KOMERCIJALIST-ADMINISTRATOR/
KOMERCIJALISTICA-ADMINISTRATORICA
Poslodavac: DESYRE D.O.O. ZA TRGOVINU, 
PROIZVODNJU I USLUGE U POLJOPRIVREDI
Mjesto rada: NEDELJANEC
Rok za prijavu: 25.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA U 
POLJOPRIVREDNOJ TRGOVINI 
– AGROCENTRU
Poslodavac: DESYRE D.O.O. ZA TRGOVINU, 
PROIZVODNJU I USLUGE U POLJOPRIVREDI
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 25.5.2023.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ ZEKO
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 19.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: NISKOGRADNJA VESELNIK, obrt 
za niskogradnju i nadzor, vl. Mario Veselnik
Mjesto rada: KOLAROVEC
Rok za prijavu: 1.6.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA
Poslodavac: NIKA-KONSTRUKCIJE 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 9.6.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
CNC OPERATER/OPERATERKA
Poslodavac: ‘PROMETAL’D.O.O. ZA OBRADU 
METALA I NEMETALA,PROIZVODNJA 
STROJEVA,ALATA I METALNE GALANTERIJE
Mjesto rada: SAVSKA VES
Rok za prijavu: 15.5.2023.

OPERATER/KA NA CNC REZAČICI
Poslodavac: Fast Processing BRA-MAR 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSKI OBRT ČAPA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

STRUČNI RADNIK/STRUČNA RADNICA U 
INTEGRATIVNOJ RADIONICI
Poslodavac: PROIZVODNJA PG društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 27.5.2023.

KUHARICA/KUHARICA - ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: AUTOTRANSPORTI “MAJNIĆ” 
Mjesto rada: PODTUREN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA NAFNIH 
DERIVATA
Poslodavac: ‘MOBENZ’PODUZEĆE ZA 
TRGOVINU,UGOSTITELJSTVO,TURIZAM I 
DRUGO D.O.O.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA PSIHIČKI 
BOLESNE OSOBE ŠKVORC MARINA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Rok za prijavu: 1.6.2023.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Poslodavac: InMark Pro društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu i 
usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 25.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KIPERA C KATEGORIJE
Poslodavac: GRADAX društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
graditeljstvo
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Rok za prijavu: 26.5.2023.

SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE 
I NEMOĆNE OSOBE MARIO MESARIĆ 
ŠTEFANEC
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA - ČISTAČ/
ČISTAČICA
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.

TEHNOLOG/INJA U PROIZVODNJI KOLAČA
Poslodavac: EKOS CAKES društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i trgovinu pekarskih i slastičarskih 
proizvoda
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA KERAMIKE I 
GRAĐEVINE
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PRIBISLAVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.
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 » uskoro se otvara ‘lake bistro trakošćan’

Imate priliku postati dio tima, 
garantiramo - nećete požaliti!
Ovaj ugostiteljski 
objekt koji se nalazi 
neposredno uz 
amfiteatar bit će 
pravi mamac za 
posjetitelje. Ukoliko 
ste motivirani i posao 
obavljate s ljubavlju, 
ovo je savršena 
opcija za vas!

Posao u sektoru usluž-
ne djelatnosti nije vam 
stran? Bitno vam je 

okruženje u kojem ga obav-
ljate? Komunikativni ste? 
Dinamični ste? Pripremi-
te se jer imamo odličnu po-
nudu poslova u netipičnom 
okruženju!

atrakcija
U jednom od najbajkoviti-
jih dijelova Zagorja i u jed-
noj od najvećih vodećih turi-
stičkih atrakcija na području 
sjeverozapadne Hrvatske ži-

vot će ponovno udahnuti je-
dan od najsimpatičnijih ugo-
stiteljskih objekata. Radi se o 
kontinentalnom biseru Tra-
košćanu podno kojeg se na-
lazi perivoj na kojem će po-
četkom proljeća svoja vrata 
otvoriti ‘Lake bistro Trako-
šćan’. Bit će to mjesto dru-
ženja, fine hrane i nepcu 
ugodnih pića kojeg okru-
žuje zimzeleno drveće, gdje 
cvrkut ptica stvara najljep-
še melodije i gdje od pogle-
da na pejzažni dragulj zastaje 
dah. Da ne duljimo, znamo da 

fotografije nekad govore više 
od riječi pa pogledajte idilu 
gdje se ‘Lake bistro Trako-
šćan’ nalazi.

potražnja
Bistro je u potrazi za kuhari-
ma, kuharicama, konobarima 
i konobaricama, ali i anima-
torima i animatoricama. Po-
četak rada je 1. lipnja, a otvo-
reno je puno mogućnosti 
sklapanja ugovora, od onog 
na neodređeno vrijeme, pa 
studentskog, sve do hono-
rarnog. Ono što je sigurno je 

da će ovaj ugostiteljski objekt 
koji se nalazi neposredno uz 
amfiteatar biti pravi mamac 
za posjetitelje. Ono što mo-
rate imati je motivacija, za-
ljubljenost u posao za koji 
se prijavljujete i da uživate 
u timskom radu uz stimula-
tivna primanja i nagrade po 
učinku i zalaganju.

Svoje prijave možete slati 
na marketing@zagorje-inter-
national.hr, a ukoliko imate 
bilo kakvih nedoumica ili pita-
nja oko uvjeta budite slobod-
ni nazvati na 098/466-233. n

Prostorni render ‘Lake bistroa Trakošćan’
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U suradnji Javne ustanova 
za upravljanje zaštićenim dije-
lovima prirode Krapinsko – za-
gorske županije ‘Zagorje zele-
no’ i Općine Radoboj, sada već 
tradicionalno, početak svibnja 
rezerviran je za manifestaciju 
‘Dani orhideja’.

Manifestacija je započela 
protekle subote ujutro predava-

njem ‘Biljke mesožderke svije-
ta’ Williama Teocchija u Centru 
za prirodu ‘Zagorje’, a zatim su 
se svi okupljeni uputili i na tra-
dicionalnu šetnju ‘Putovima or-
hideja’ uz stručno vodstvo. U 14 
sati je za sve bio organiziran i 
ručak kod Planinarskog doma 
Radoboj i prodaja mesožder-
nih biljaka. n

 » ‘bius’ provodi projekt ‘zagorje zelene 2023.’

‘BIUS’ je izabrao Radoboj kao polazišnu točku u svojim istraživanjima 
koja će provoditi na području Radoboja, području gora Strahinjčice, 
Kunagore i Vinagore, ali i na područjima rijeka Sutle i Bednje

Biološki kamp 
u Radoboju

Općina Radoboj ovogodiš-
nji je domaćin istraživač-
ko – edukacijskog projek-

ta pod imenom ‘Zagorje zelene 
2023.’ u organizaciji Udruge 
studenata biologije ‘BIUS‘ koja 
okuplja studente biologije i 
srodnih znanosti koji stvaraju 
temelje za nastajanje budućih 
stručnjaka u svim disciplinama 
obuhvaćene biologijom.

Svake godine udruga 
‘BIUS’ organizira Biološki 
kamp na području Hrvatske 
prilikom kojeg studenti stječu 
neprocjenjivo iskustvo u te-

renskom istraživanju i dopri-
nose poznavanju biorazno-
likosti Hrvatske, očuvanju i 
zaštiti prirode te promicanju 
biologije kao znanosti. Za svo-
je ovogodišnje terensko istra-
živanje, a 25. po redu, ‘BIUS’ je 
izabrao Radoboj kao polazišnu 
točku u svojim istraživanjima 
koja će provoditi na područ-
ju Radoboja te gora Strahinj-
čice, Kunagore i Vinagore, ri-
jeke Sutle i Bednje.  

Projekt ‘Zagorje zele-
ne 2023.’ studentski je pro-
jekt koji za cilj ima obogatiti 
znanstvene podatke o flori i 
fauni Hrvatskoga zagorja, po-
ticati zaštitu i očuvanje priro-
de i educirati mlade biologe 
i lokalno stanovništvo. Tije-
kom boravka u Radoboju odr-
žat će se edukacije za učenike 
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Osnovne škole ‘Side Košutić’ 
u Radoboju, polaznike Dječ-
jeg vrtića ‘Škrinjica’ i članove 
Društva ‘Naša djeca’ Radoboj.

Projekt se odvija u suradnji 
s Javnom ustanovom Zagorje 
zeleno i Općinom Radoboj te 
uz punu podršku Biološkog od-
sjeka Prirodoslovno matema-
tičkog fakulteta. Terenski dio 
projekta održat će se u dva na-
vrata zbog sezonskih promjena 
koje zahvaćaju floru i faunu i 
čine razlike u rezultatima. Prvi 
dio projekta je u tijeku, a drugi 
će se održati od 23. do 30. rujna, 
nakon čega slijedi analiza po-
dataka i predstavljanje priku-
pljenih rezultata široj javnosti. 
Studenti, koji su ujedno i čla-
novi udruge, njih 80-ak, bora-
vilo je u Planinarskom domu 
u Radoboju, a među njima je 
bilo i 10 studenta iz drugih ze-
malja, stoga ovaj projekt tako-
đer potiče i međunarodnu su-
radnju i razmjenu informacija 
kojim je obuhvaćen prostor ne 
samo Hrvatske već i središnje 
Europe. Rezultati istraživanja 
objavit će se i u zborniku ra-
dova udruge ‘BIUS’ koje će se 
objaviti u digitalnom obliku 
uz besplatno pristupanje svim 
sadržajima. n

‘Dani orhideja’ i 
šetnja njihovim 
putovima oduševili

 » ‘’lijek’’ za dušu i tijelo

Cilj projekta 
je obogatiti 
znanstvene 
podatke o flori 
i fauni Zagorja, 
poticati zaštitu i 
očuvanje prirode
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Udruga ‘S-PAS’ by Glo-
ria Malin koja je služ-
beno osnovana u si-

ječnju 2017. godine bavi se 
spašavanjem, socijalizaci-
jom i udomljavanjem napu-
štenih, traumatiziranih i ne-
željenih životinja te se drži 
dogovora koji su sklopili čo-
vjek i pas i koji traje već sto-
ljećima. Udruga ‘S-PAS’ je 

neprofitabilna Udruga, čiji 
daljnji rad ovisi isključivo 
o volonterima i donacija-
ma. Mala, ali velika obitelj 
‘S-PAS’ traži dom za Osca-
ra, njemačku dogu koja će 
uskoro napuniti veliki, peti 
rođendan. Oscar je prošao 
školicu poslušnosti i socija-
lizacije i, naravno, oduševio 
sve koju sa ga na tom putu 
upoznali.

- Mogla bih ga opisa-
ti kao razigranog blentavca 
nesvjesnog svoje veličine. 
Ima izrazito stabilan karak-
ter i velika je maza,prihvaća 
druge pse i slaže se s mač-

kama. Oscar ne shvaća da 
ograde nisu penjalice pa 
svakako ne može sam ostati 
u dvorištu ako je niska ogra-
da. Trenutno je blizu 70 ki-
lograma i kada stane na za-
dnje noge (čitaj: jako se voli 
grliti) viši je od mene za gla-
vu – kaže Gloria.

Oscar zna ostajati sam 
u kućnom boxu, zna kućni 

red, naredbe poput ˝sjedi, 
lezi, čekaj i opoziv˝.

Nije pas za ljude bez 
iskustva i autoriteta gleda-
jući na činjenicu da je velik 
i da je u duši još štenac, obi-
telji ‘S-PAS’ je važno da ljudi 
budu svjesni da jede puno, 
da treba kvalitetno jesti i 
da su ljudi spremni nastavi-
ti raditi s njim.

Oscara možete upoznati 
u Zagrebu, a prije toga po-
trebno je ispuniti upitnik 
te poslati slike gdje bi pas 
boravio. Oscar u novi dom 
dolazi cijepljen, čipiran i 
kastriran.) n

 » žabe na cesti, volonteri i međimurska priroda

Ove, 2023. godine, broj volontera koji su sudjelovali u prenošenju 
vodozemaca jest 228, a sveukupno je preneseno 4645 vodozemaca

Spasili 4645 
vodozemaca

Međimurska priroda – 
Javna ustanova za za-
štitu prirode ponovno 

je organizirala 2023. godine 
volontersku akciju spašava-
nja vodozemaca od stradava-
nja na prometnicama – nazva-
nu ‘Žabe na cesti’. Volonterska 
akcija organizira se počevši od 
2013. godine u Općini Nedeli-
šće (lokacija Črečan), od 2014. 
godine u Općini Selnica (na-
selje Selnica), od 2021. godi-
ne u Općini Gornji Mihaljevec 
(retencija Križopotje/Drago-
slavec) te od 2023. godine na 
novoj lokaciji u Općini Mala 
Subotica (naselje Palovec).

Ove, 2023. godine, broj vo-
lontera koji su sudjelovali u 
prenošenju vodozemaca jest 
228, a sveukupno je prenese-
no 4645 vodozemaca. Cilj po-
stavljanja ograde je zaštita vo-
dozemaca od stradavanja na 
prometnicama tijekom pro-
ljetne migracije prema vode-
nim staništima. Uz prometni-
ce na kojima je u to vrijeme 
zabilježena velika smrtnost 
vodozemaca, tzv. crne točke, 
postavlja se ograda od valovi-
tih salonitnih ploča koja sprje-
čava vodozemcima slobodan 
prelazak preko ceste. Na sva-

kih 50-tak metara, uz ogradu, 
se postavlja kanta ukopana u 
zemlju koja služi kao zamka za 
vodozemce. Nakon postavlja-
nja ograde, volonteri svakod-
nevno u ranim jutarnjim i/ili 
večernjim satima obilaze ogra-
du skupljajući vodozemce iz 
kante i prenose ih do obližnje 
vodene površine.

zaštitna ograda
Radna akcija postavljanja za-
štitne ograde za vodozemce 
održana je u subotu, 11. ožuj-
ka na sve četiri lokacije na po-
dručju Međimurske županije 
(Črečan, Selnica,  Križopotje/
Dragoslavec, Palovec). Na po-
dručju Općine Selnica akciju 
je organizirala Međimurska 
priroda u suradnji s Općinom 
Selnica, a ograda se postavi-
la u duljini od oko 820 meta-
ra. Na području Općine Gor-
nji Mihaljevec kod retencije 
Križopotje/Dragoslavec Me-
đimurska priroda postavila 
je ogradu u duljini 500 meta-
ra. Na području Općine Nede-
lišće ograda je postavljena u 
duljini od 500 metara. Na po-
dručju Općine Mala Subotica 
postavljena je ograda u dulji-
ni od oko 350 metara. 

Uz djelatnike Međimurske 
prirode u akcijama su sudje-
lovali brojni volonteri te uče-
nici OŠ Selnica, OŠ Mursko 
Središće, OŠ Nedelišće, OŠ 
Prelog, Srednje Škole Čako-
vec, Gimnazije Josipa Slaven-
skog Čakovec, 1. OŠ Čakovec, 
OŠ Marije Jurić Zagorke, OŠ 
Tomaša Goričanca Mala Subo-
tica, OŠ Orehovica, OŠ Doma-
šinec, i OŠ Hodošan, zatim Op-
ćina Selnica, Ekološka udruga 
Platana i Ekološka udruga 
‘Vrba’ Jurčevec. 

prenošenje
Nakon postavljanja ograde za 
vodozemce 11. ožujka na svim 
lokacijama, u ponedjeljak 13. 
ožujka započeo je drugi dio 
volonterske akcije prenošenja 
vodozemaca, a prenošenje vo-
dozemaca trajalo je do subo-
te 15. travnja, ukupno 34 dana. 
Ogradu za vodozemce u Selnici 
uklonili su djelatnici Općine, u 
Palovcu članovi ekološke udru-
ge ‘Vrba’ Jurčevec, a u Črečanu 
i Križopotju/Dragoslavcu dje-
latnici Međimurske prirode. n

“Oscar je razigrani 
blentavac nesvjesan 
svoje veličine”

 » udomi me by udruga ‘s-pas’

“
Trenutno je blizu 70 kilograma 
i kada stane na zadnje noge 
(čitaj: jako se voli grliti) viši je 
od mene za glavu”

https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
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U organizaciji Matice hrvat-
ske – Ogranka Zabok, Hrvatske 
udruge ‘Muži zagorskog srca’ i 
Knjižnice Ksaver Šandor Gjal-

ski Zabok, u prostorijama knjiž-
nice Ksaver Šandor Gjalski 15. 
svibnja će se održati izložba 
slika izv. prof dr. sc. Rajka Fu-
reša, prim. dr. med. s počet-
kom u 19 sati.

Sam naziv izložbe je ‘Koro-
na med zagorski bregi’, a prili-
kom otvorenja govore će održa-
ti uvaženi gosti dr. art. Mirjana 
Drempetić – Hanžić, ispred Ma-
tice Hrvatska – Ogranka Zabok 
dr. med. Ivica Balagović, ispred 
knjižnice Ksaver Šandor Gjalski 
ravnateljica Branka Tuđa Kan-
celjak, te predsjednik Likov-
ne sekcije ‘Josip Kaltnecker’ An-
sambla Zabok, Drago Cvijetić. Za 
glazbeni program pobrinuti će 
se Gudački kvartet ‘Dora Pejače-
vić’ Hrvatskog glazbenog zavo-
da iz Zagreba. n

 » publiku oduševila šaljiva lutkarska predstava ‘ioculatora’

Održana ‘Noć tvrđava’ 
u Dvoru Veliki Tabor

Izložba Rajka 
Fureša u Zaboku

 » ‘korona med zagorski bregi’

Dvor Veliki Tabor uklju-
čio se u održavanje re-
gionalne kulturno-tu-

rističke manifestacije Noć 
tvrđava zanimljivim i razno-
likim programom. Događa-
nje je prošlog petka započe-
lo s edukativno-taktilnom 
radionicom ‘S mačem u ruci’ 
na kojoj je viša restauratori-
ca tehničarka Andrea Brlobuš 
upoznala sudionike s viteš-
kim oružjem i srednjovjekov-
nim ratovanjem. Na radionici 

‘Memory – muzejski predmeti’ 
koju je vodila viša kustosica i 
voditeljica Dvora Veliki Tabor 
Renata Dečman posjetitelji su 
se opustili i zabavili igrajući 
društvenu igru pamćenja, ali 
su i otkrili kakvi se sve pred-
meti nalaze u fundusu Muze-
ja. S gotičkom umjetnošću te 
tehnikom izrade vitraja posje-
titelji su se susreli na radionici 

‘Čarolija vitraja!’ koju je održa-
la muzejska pedagoginja Kri-
stina Pavlović nakon čijeg su 
izlaganja sudionici dobili za-
datak izraditi vlastiti vitraj od 
papira. Najveći je interes jav-
nosti privukla šaljiva lutkar-
ska predstava ‘Črna kraljica’ u 
izvedbi ‘Ioculatora’ u kojoj su 
nastupili djelatnici muzeja An-
drea Brlobuš, Siniša Žnidarec 
te Nives Ćurković s Lovrom 

Brlobušem. S muzejskim pred-
metima, legendama i pričama 
posjetitelje je upoznala mu-
zejska tehničarka Nives Ćur-
ković u kostimiranom struč-
nom vodstvu kroz muzejske 
izložbe. Događanje je završi-
lo u 22 sata projekcijom video 
mappinga ‘Legenda o Veroni-
ki Desinićkoj’ i ‘Living Tabor’ 
izrađenih u sklopu projekta 

‘Living castles’. n
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U Studiju Galerije Antuna 
Augustinčića u Klanjcu otvore-
na izložba pod nazivom ‘Spome-
nik traje’, a radi se o izložbi koja 
podsjeća na nastanak i trajanje 
spomenika Seljačkoj buni i Ma-
tiji Gupcu kraj Dvorca Oršić u 
Gornjoj Stubici.

U klanječkoj su Galeriji tako 
izloženi odabrani fragmenti, od-
nosno gipsani modeli koji se ču-
vaju u fundusu Galerije, autor 
je povjesničar umjetnosti Da-

vorin Vujčić, a otvorio ju je žu-
pan Željko Kolar. Inače, spome-
nik Seljačkoj buni i Matiji Gupcu 
otkriven je 1973. godine te i da-
nas privlači brojne posjetitelje i 
ugošćuje kulturne manifestaci-
je. Tradicionalna proljetna izlož-
ba Galerije Antuna Augustinčića 
realizirana je u okviru obilježa-
vanja Dana Grada i 450. obljetni-
ce Velike Seljačke bune iz 1573.
Izložba se može razgledati do 5. 
listopada. n

 » ne propustite odličnu predstavu uz još bolji ansambl

Predstava ‘Legenda’ koja je nastala kao autorski projekt Vesne 
Kosec-Torjanac, Filipa Eldana i Nikše Eldana prema istoimenoj drami 
Miroslava Krleže danas stiže na Scenu Rogoz i to s početkom u 20 sati

Komad ‘Legenda’ 
na Sceni Rogoz

Legenda, koju je Krleža 
napisao u jesen 1913., a 
tiskana je godinu dana 

kasnije bila prva legenda iz 
njegove zamišljene simbolič-
ke pentalogije, tzv. Giganto-
mahia, koja je trebala obje-
diniti Krista, Michelangela 
Buonarrotija, Columba, Kan-
ta i Goyu, a praizvedena je tek 
1978. u Narodnom pozorištu 
u Zenici u režiji Slobodana 
Unkovskog. Scensko čitanje  
(Centar M. Krleže, Gvozd) u 
režiji G. Para 2015. godine uzi-
ma se kao prva izvedba u Hr-
vatskoj. Isus vodi žestok dija-
log sa svojom Sjenom koja ga 
nagovara da odustane od kri-

ža i da se posveti jednostav-
nom građanskom životu. U 
‘’priči punoj mjesečine’’, Sje-
na, Isusov alter-ego, ‘’njegov 
mistični pratilac za dugih be-
sanih noći’’, u ‘’krvavim vizi-
jama’’ anticipira buduća krvo-
prolića i ljudsku opačinu kao 
posljedicu ostvarenja Isusove 
nakane da se žrtvuje za narod. 
Poput meditativne poezije s 
oštrom kritikom zbilje koja 
metafizički propituje ‘’veliku 
priču’’, tzv. ‘’komad ideja’’, tra-
ži ključ za scensko ostvarenje. 
Uvjereni smo da je bezvreme-
na tema i Krležino pismo kre-
ativna poslastica za proces u 
kojem se nalazimo. Kao autor-

ski tim, Krležinu temu i moti-
ve uzimamo kao ‘’vlastito bre-
me’’ da bismo prikazali

probleme ljudske egzi-
stencije danas kada sve ma-
nje tragamo za istinom i sve 
rjeđe prihvaćamo odgovor-
nost slobode i ljubavi.

U ulozi Isusa gledamo Fili-
pa Eldana, dok njegovu sjenu 
igra Nikša Eldan. Dea Preseč-
ki igra Mariju koja se pojav-
ljuje na impresivnim video 
projekcijama. Predstavu pra-
ti živa glazba Vida Novaka 
Kralja.Ulaznice možete kupi-
ti putem online prodaje ili na 
blagajni Kazališta. Predstava 
počinje u 20 sati. n

Otvorena izložba 
‘Spomenik traje’

 » klanječka galerija dobila novi postav

Prema prijedlogu UNESCO-
ICOM-a (UNESCO-ovoga Međuna-
rodnog vijeća muzeja), ovogo-
dišnji Međunarodni dan muzeja 
održava se pod geslom Muze-
ji, održivost i dobrobit, kojim 
se želi ukazati na prisutnost 
niza okolišnih i društvenih kri-
za, kao i na ulogu muzeja u po-

ticanju pojedinaca i zajednice 
na pozitivne promjene za održi-
vu budućnost.

U Gradskome muzeju Varaž-
din priređuje se prigodni pro-
gram u Starom gradu, a kao i 
svake godine, i ove će godine – 
18. svibnja – razgled izložbenih 
postava GMV-a biti besplatan.  n

Međunarodni dan muzeja
 » društvene i okolišne krize

 » uskoro predstavljanje poštanske marke s motivom staroga grada

Dvorci Hrvatske
Hrvatska pošta u seriji 

‘Dvorci Hrvatske’ izdaje 
marku s motivom Sta-

roga grada u Varaždinu, koja 
se premijerno predstavlja u 
GMV-u na Međunarodni dan 
muzeja. Nominalna vrijed-
nost marke je 0,47 eura, slovna 
oznaka A, a količina je 25.000 
primjeraka. Marka je autorsko 
djelo dizajnera Deana Roksan-
dića iz Zagreba.

U programu predstavlja-
nja iz Hrvatske pošte sudje-
lovat će Katarina Belavić, po-
moćnica izvršnog direktora, i 
Jasminka Končevski, voditelji-
ca mreže poštanskih ureda 2-1 
Čakovec – Varaždin. Gotovo je 
nevjerojatno da se varaždin-
ski Stari grad u protekla dva 

stoljeća, u carstvima, kraljev-
stvima, državama i republika-
ma u kojima se nalazio, samo 
jednom našao kao motiv na 
poštanskoj marki, i to davne 
1942. godine. Marku je diza-
jnirao Zagrepčanin Otto An-

tonini, ujedno i autor brojnih 
rješenja za poštanske marke 
od 1918. do 1952. godine.

Uz predstavljanje mar-
ke, u Starom gradu GMV-a bit 
će otvoren i poštanski ured, 
pa će posjetitelji imati prili-
ku poslati razglednicu s pri-
godnim žigom koji vrijedi 
samo taj dan i time se pod-
sjetiti na neka ne tako davna 
vremena kad su dobre vije-
sti, želje i čestitke stizale is-
ključivo poštom.

Ovim programom Gradski 
muzej Varaždin poziva posje-
titelje da odaslanim pismom/
razglednicom iz GMV-a razve-
sele drage osobe, filateliste… 
ili – sačuvaju trenutak povi-
jesti za sebe. n
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Uspješnom zabočkom 
kickboxing klubu ‘Ni-
nja’ pripala je čast da, 

uz Hrvatski kickboxing savez 
i Grad Zabok, bude domaćin 
spektakularnog ‘Kickboxing 
prvenstva Hrvatske’.

Brojni će natjecatelji iz 
mnogih hrvatskih kickboxing 
klubova stići u Zabok gdje će 
se u gradskoj Sportskoj dvo-
rani, na adresi Prilaz Janka 
Tomića 2A, natjecati u dis-
ciplinama ‘light contact’ za 
seniore, ‘kick light’ za juni-
ore te ‘point fight’ za djecu. 
Ovo će se veliko sportsko na-
tjecanje održati danas, s po-
četkom u 10 sati, a ulaz za 
gledatelje je slobodan. Or-
ganizatori stoga ovom prili-
kom pozivaju sve zaintere-
sirane da dođu na ovaj pravi 
kickboxing spektakl koji se 
ne može baš tako često vi-
djeti na našim prostorima. n

U Zabok danas stiže pravi 
sportski spektakl – 
‘Kickboxing PH’

 » ne propustite priliku biti dijelom jedinstvenog događaja

U Zagrebu je u organi-
zaciji PLK-a ‘Power 
Crew’ tijekom proš-

log vikenda održan Kup gra-
da Zagreba u bench pressu, 
na kojem je nastupilo sto-
tinjak natjecatelja iz klubo-
va kojih je ukupno 24 u Hr-
vatskom powerlifting savezu. 
Srele brutal Team iz Orosla-
vja natjecanje je poslao dva 
natjecatelja, koja su osvojila 
zlato i srebro te je srušen i je-
dan nacionalni rekord. Dani-
el Škreblin (17) tako je u kate-
goriji kadet do 93 kg podigao 
151 kg te je osvojio zlato i po-
stavio je novi nacionalni re-
kord, odnosno srušio je stari 
za tri i pol kilograma. Juni-
or Marko Petriček (23) je u 
kategoriji do 105 kg podigao 
160 kg i osvojio srebro, što je 
odličan rezultat, s obzirom 
na to da mu je ovo bilo prvo 
natjecanje.

– Brutalan rezultat oboji-
ce mojih natjecatelja. Daniel 
je ovo izdominirao na najja-
če, još prošle godine, od kada 

ga vodim na natjecanja, znao 
sam da ima potencijala i vje-
rovao sam u njega, iako ga je 
prvo natjecanje ‘pojela tre-
ma’. No, bilo je samo pita-
nje vremena da li će na ovom 
ili sljedećem natjecanju sru-
šiti rekord. Odličan mladi 
bencher pred kojim je bu-
dućnost i očekujem ga sljede-
će godine na Europskom pr-
venstvu u Zagrebu. Marko se 
spremao za prošlo natjecanje, 
ali sam ga odlučio povesti tek 
na ovo i odlično je to odradio 
– rekao je Srećko Martinić.n

BRUTALAN 
REZULTAT: 
Škreblin srušio 
državni rekord, 
Petriček srebrni

 » odličan srele brutal team na kupu grada
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U Trakošćanu je u orga-
nizaciji Udruge nor-
dijskog hodanja i pje-
šačenja ‘Drava’ iz Va-

raždina, povodom Svjetskog 
dana kretanja, održan 5. Festi-
val nordijskog hodanja i pje-
šačenja Varaždinske županije.

Na Festivalu se okupilo više 
od 600 nordijskih hodača iz ci-
jele Hrvatske, a otvorila ga je 
zamjenica župana Silvija Zago-
rec koja je čestitala članovima 
Udruge ‘Drava’ koji su ovu dis-
ciplinu u posljednjih nekoliko 
godina učinili prepoznatljivom.

Znate li da hodanje pokreće 
gotovo sve mišiće tijela?

 » kod trakošćana održan 5. festival nordijskog hodanja i pješačenja varaždinske županije

– Upravo je ova vrsta re-
kreacijskog sporta odlična 
aktivnost za svakoga, a pred-
nosti nordijskog hodanja su 
zbilja brojne. Od toga da po-
kreće gotovo devedeset po-
sto mišića pa sve do blagoda-
ti za naše mentalno zdravlje. 
Osim same tjelovježbe, našem 
zdravlju pridonosi i boravak 
na svježem zraku, ugodna šet-
nja s prijateljima te upozna-
vanje prirodnih, ali i mno-
go puta turističkih atrakcija, 
a gdje sve to možemo napra-
viti bolje nego u našem pre-
krasnom Trakošćanu – re-
kla je Zagorec.

Predsjednica Udruge ‘Dra-
va’ Katica Kalajdžija izrazila 
je zadovoljstvo odazivom ve-
likog broja sudionika.

– Okupili smo sudioni-
ke iz svih dijelova Hrvatske 
i to činimo iz godine u godi-
nu. Stigli smo do petog festi-
vala u Trakošćanu, a ove smo 
godine ponudili i pet različi-
tih staza za nordijsko hoda-
nje i pješačenje. Iako je kruž-
na staza oko jezera zanimljiva 
za brojne šetače, mi smo tra-
sirali i tri staze na suprot-
noj strani zaštićenog područ-
ja kroz šumu prema Ravnoj 
gori te laganu stazu cestom u 

pravcu naselja Jamno te sta-
zu kroz šumu do naselja Vr-
banići koja se potom spušta 
u udolinu i do dvorca zatva-
rajući kružnu rutu. Staze su 
duljinama i zahtjevnošću bile 
prilagođene za sve dobne sku-
pine sudionika i za različite 
razine fizičke spremnosti, a u 
Trakošćanu nas je poslužilo i 
lijepo proljetno vrijeme, ide-
alno za rekreaciju u prirodi – 
rekla je Kalajdžija.

Na Festivalu je bila i pro-
čelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo, socijalnu skrb, ci-
vilno društvo i hrvatske bra-
nitelje Ljubica Božić. (kk) n
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 » kako je to uspjela?

Žena (44) 
‘’napuhala’’ 
3,27 promila

Prometna policija iz Ivanca 
je u ponedjeljak oko 20.40 sati 
u Stažnjevcu u kontroli prome-
ta zaustavila osobni automobil 
kojim je upravljala 44-godišnja 
žena. Alkotestom je utvrđeno 
kako je vozila totalno pijana, 
jer je izmjereno 3,27 promila al-
kohola u krvi.

Kako je postojala boja-
zan da nastavi s vožnjom, pri-
vedena je u policiju gdje joj 
je određeno zadržavanje do 
otrežnjenja. n

 » šleper jurio u suprotnom smjeru na autocesti zagreb – varaždin

Samoubilački pohod

Odmah nakon uključivanja na glavnu autocestu, on se odlučio na okretanje na autocesti

 » slučaj iz gornjeg 
mihaljevca

Mladić (23) 
prodavao i 
nudio drogu 
maloljetnicima

Policajci Službe kriminali-
stičke policije Policijske uprave 
međimurske dovršili su opsež-
no i višemjesečno kriminali-
stičko istraživanje nad 23-go-
dišnjakom s područja općine 
Gornji Mihaljevec zbog sum-
nje u počinjenje kaznenih djela 
neovlaštene proizvodnje i pro-
met drogama te omogućava-
nja trošenja droge.

Naime, sumnja se kako je 
u razdoblju od svibnja 2022. 
do siječnja 2023. godine nabav-
ljao veće količine raznih vr-
sta droga (marihuana, amfeta-
min, kokain, MDMA tzv. ecstasy, 
psilocibinske gljive i sintet-
ski kanabinoid), koju je potom 
prodavao dvojici maloljetni-
ka s područja Međimurske žu-
panije. Maloljetni dvojac na taj 
način pribavljenu drogu pre-
prodavao je maloljetnicima u 
nekoliko srednjih škola na po-
dručju Čakovca, odnosno u bli-
zini škola ili na drugim unapri-
jed dogovorenim lokacija.

Protiv osumnjičenog 23-go-
dišnjaka podnijeta je kaznena 
prijava nadležnom državnom 
odvjetništvu zbog počinjenja 
više kaznenih djela neovlašte-
ne proizvodnje i promet droga-
ma te omogućavanja trošenja 
droge te je predan pritvor-
skom nadzorniku Policijske 
uprave međimurske. Ujedno, 
temeljem naloga nadležnog 
državnog odvjetnika osumnji-
čeni je doveden na Županij-
ski sud u Varaždinu, gdje mu 
je nakon saslušanja sutkinja 
istrage odredila istražni zatvor 
u trajanju od mjesec dana te 
je potom predan u varaždin-
ski zatvor.  n

 » na raskrižju u svetom križu začretju oduzela prednost 24-godišnjaku

Teško stradala 73-godišnjakinja

Zagorska je policija izvije-
stila da je jučer oko 16.30 
sati u Svetom Križu kraj 

Tuhlja, na raskrižju DC 205 i 
ŽC 2215, došlo do prometne 
nesreće u kojoj je jedna oso-
ba zadobila teške tjelesne oz-
ljede, a dvije osobe lakše tjele-
sne ozljede.

Do prometne nesreće je 
došlo kada je 73-godišnjaki-
nja, upravljajući osobnim vo-
zilom, u raskrižju oduzela 
prednost prolaska 24-godiš-
njem hrvatskom državljaninu, 

vozaču osobnog vozila uslijed 
čega je osobno vozilo kojim je 
upravljao 24-godišnjak odba-
čeno i udarilo u vozilo kojim 
je upravljao 42-godišnji hrvat-
ski državljanin.

U prometnoj nesreći 73-go-
dišnja vozačica zadobila je teš-
ke tjelesne ozljede, 24-godišnji 
vozač te putnica koja se na-
lazila s njim u vozilu, 23-go-
dišnjakinja, zadobili su lakše 
tjelesne ozljede, a liječnička 
pomoć pružena im je u Općoj 
bolnici Zabok. n

Vozilo kojim je upravljao 24-godišnjak odbačeno je, a potom je udarilo u vozilo kojim je 
upravljao 42-godišnjak

Proteklog utorka na Fa-
cebook stranici ‘Polici-
ja zaustavlja Krapinsko 

– zagorska županija’ objavlje-
ne su fotografije na kojima je 
vidljivo kako na autocesti iz-
među Varaždina i Zagreba ka-
mion juri u suprotnom smje-
ru. Kako je autor fotografije 
napisao oko podneva, šleper 
je išao u kontra smjeru na au-
tocesti kod Brezničkog Huma, 

a riječ je o dijelu autoceste 
blizu Novoga Marofa.

Dan nakon, vozač kamio-
na je pronađen, a pronašli su 
ga na državnoj cesti kod Mir-
kovca. Policiji je dojava stigla 
u 11.47 sati od građana i HAC-
a o kamionu koji se kreće u 
kontra smjeru na autocesti 
A4 Zagreb – Goričan kod čvo-
ra Breznički Hum. HAC-ove 
kamere snimile su trenutak 

kad je vozač kamionom ušao 
u krivi smjer.

– Kretao se iz smjera na-
platne postaje Sveta Helena 
u smjeru Varaždina, kod pro-
metnog čvora Breznički Hum 
skreće ulijevo, dolaskom do na-
platnih postaja Breznički Hum, 
on se okreće u suprotnom za-
branjenom smjeru i ne izlazi u 
tom čvoru prema dopuštenom 
smjeru, nego prema zabranje-

nom smjeru, i to prema Varaž-
dinu. Odmah nakon uključiva-
nja na glavnu autocestu, on se 
odlučuje na samoubilački po-
hod, okretanje na autocesti – 
izvijestili su iz policije te doda-
li da će se za vozača predložiti 
maksimalna kazna i to u izno-
su od 3830 eura te zabrana ko-
rištenja inozemne vozačke do-
zvole na teritoriju Hrvatske na 
18 mjeseci. n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Dražen Strmečki
- Strma

Mihaljekov Jarek, Krapina
preminuo 04. svibnja 2023. 
godine u 58. godini života 

Štefanija Jutreša

Varaždin
87 godina

Vjekoslava Horvat

Novi Marof
56 godina

Ana Marijanović

Zagreb
81 godina

Josip Švaco

Zagreb
53 godine

Ljubica Zaplatić
rođ. Vragović

Polje Krapinsko, Krapina 
preminula 11. svibnja 2023. 
godine u 83. godini života 

u 59. godini života

Đurđica Premuš

Varaždin
88 godina

Dragutin Otročak

Lovreća Sela, Krapinske Toplice
1986. – 2023.

Eduard Šamec

Varaždin
75 godina

Andreja Belošević

Pavlovec Pregradski, Pregrada
1982. – 2023. 

Ljiljana Ovčariček

Brune Bušića, Zagreb

1959. – 2023.

Katarina Novak

iz Pribislavca
preminula u srijedu, 

10. svibnja 2023. godine,
 nakon kratke i teške 

bolesti  u 82. godini života 
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Đorđe Balašević

13. svibnja 1953.   - 
rođen Đorđe Balaše-
vić, bio je kantautor, 
pjesnik i književnik 
poznat po svojim 
baladama i šan-
sonama. Godine 
1977. pristupio je 
akustičkoj grupi Že-
tva s kojom je snimio 
pjesmu “U razdeljak 
te ljubim” koja je postigla 
ogromnu popularnost. To je bio 
početak njegove uspješne karijere. 
S Vericom Todorović osnovao je 
grupu Rani mraz. Redali su uspješ-
ne hitove i nastupe. Počekom 1982. 
godine objavio je album “Pub” ko-
jim je službeno započeo solo kari-
jeru. Popularnost je stekao pamt-
ljivim baladama i šansonoma koje 
progovaraju o prvim ljubavima, 
prijateljima i obitelji, ali i društvu 
te politici.  Neki od njegovih najve-
ćih hitova su: “Olivera”, “Ne volim 
januar”, “Soliter”, “Devojka sa čar-
daš nogama“, “D-moll”, “Ringišpil”, 
“Nevernik”,… Đorđe Balašević pre-
minuo je 19. veljače 2021. godine u 
Novom Sadu.
Foto: screenshot/YouTube 
(ĐORĐE BALAŠEVIĆ OFFICIAL)

Ivan Pavao II.

13. svibnja 1981. – pokušaj ubojstva 
Ivana Pavla II. na Trgu sv. Petra u Ri-
mu. Na papu je iz okupljene gomi-
le pucao Mehmet Ali Ağca, turske 
nacionalnosti, koji je već bio tražen 
zbog ubojstva jednog novinara u 
Turskoj. Ispalio je nekoliko hitaca 
iz pištolja, od čega su četiri pogo-
dila Svetog oca. Jedan metak zavr-
šio je papi u donjem abdomenu, a 
ostali su ga pogodili u lijevu i desnu 
ruku. Još dvoje ljudi iz publike je ra-
njeno. Papa je izgubio puno krvi i 
pao u šok, no uspjeli su ga spasiti 
u bolnici nakon složene operaci-
je. Mehmeta Ali Ağcu uhićen je na 
mjestu događaja. Papa ga je posje-
tio u zatvoru i oprostio mu. Uspo-
stavili su dobre odnose i Ali Ağca 
je poslije pisao papi sa željama da 
se oporavi od bolesti. Ivan Pavao II. 
kasnije se sastao s Ali Ağcinom maj-
kom i bratom, a zauzeo se i kod ta-
lijanskog predsjednika Ciampija za 
njegovo puštanje iz zatvora. 
foto: screenshot/YouTube  

Katharine Hepburn

12. svibnja 1907. – rođena Katha-
rine Houghton Hepburn, bila je 
američka filmska, televizijska i ka-
zališna glumica, naširoko poznata 
po svojoj oštroumnosti i otmjeno-
sti. Glumom se počela baviti tek za 
vrijeme studija i to samo zato što 
je nastupanje u predstavama bilo 
preduvjet za dobre ocjene. Privu-
kla je pažnju Hollywooda i dobila 
mjesto u filmskoj industriji. Njena 
karijera u Hollywoodu trajala je 
nevjerojatnih 60 godina. Dobila je 
Oscare za najbolju žensku ulogu u 
čak 4 filma (Jutarnja slava, Pogodi 
tko dolazi na večeru, Zima jednog 
lava, Ljetnikovac na Zlatnom jeze-
ru). Od njenih ljubavnih veza po-
znate su bile one sa zrakoplovcem 
i milijarderom Howardom Hughe-
som te s poznatim glumcem Spen-
cerom Tracyjem, s kojim je nastu-
pala u čak 9 filmova. Hepburn je 
umrla 29. lipnja 2003. prirodnom 
smrću u Fenwicku, u 96. godini. U 
počast njezinom kazališnom radu, 
na jedan sat su prigušena svjetla na 
Broadwayu.
foto: Screenshot/YouTube V
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“Snimke smo proslijedili proizvođaču, a vlak 
će biti povučen iz prometa radi provjere”

 » čitatelj snimio video u novom vlaku koji prokišnjava

U redakciju Zagorje Internationala u četvr-
tak su stigle snimke čitatelja koji je tog dana 
putovao na relaciji Zagreb Glavni kolodvor 
– Zabok u jutarnjim satima. Kako je vani od 
jutra bilo kišovito, mislio je da je barem u 
vlaku siguran od kiše, no prevario se. Nai-
me, kako je vidljivo iz videozapisa koje je po-
slao, jedan od novih električnih vlakova HŽ-a 
prokišnjava.

– HŽ danas na relaciji Zagreb Glavni ko-
lodvor – Zabok, 9.55 iz Zagreba, novi vlak 
prokišnjava. Nemam dobre snimke jer je 
prokišnjavalo na četiri različita mjesta i 
premještao sam se tražeći mjesto koje ne 
prokišnjava – napisao nam je čitatelj uz 
snimke koje je poslao. Poslali smo upit 
u HŽ Putnički prijevoz zajedno s video 
materijalima.

– Nastavno na Vaš upit, snimke smo proslije-
dili proizvođaču vlakova Končar – Električna 
vozila. Niskopodni vlak koji je snimio Vaš čita-
telj je u jamstvenom roku u kojem proizvođač 
treba otkloniti sve nedostatke – napisali su.
Na naše pitanje kako će se problem sa spome-
nutim vlakom riješiti, dodali su da će vlak, po 
dolasku u Zagreb Glavni kolodvor, zbog pro-
vjere biti povučen iz prometa. (vh) n

https://www.zagorje-international.hr/2023/05/11/video-hz-ov-novi-vlak-prokisnjava/

